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Pér Programin e studimit MP né

“Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte”

Nr.

I IAL aplikues: Universiteti Privat “Universiteti
Barleti”

Njésia bazé qé e ofron: Fakulteti i Shkencave Sociale,

) Turizmit dhe Sportit,
Departamenti i Edukimit Fizik
dhe Sporteve

3 Emértimi i programit t& studimit: Master Profesional “Mésuesi né
Edukimin Fizik dhe Sporte”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 487, dat& 06.10.2012

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr.142, daté 10.04.2013

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: VBA Nr. 06 daté 02.02.2018

8 | Cikli i studimit: Cikli IT

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike

10 | Kreditet ng total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

3 Programi ofrohet né bashk&punim me -

institucione t& tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: | 7 (shtat&)

Stafi akademik PAE/PAK pér programin e - Per vitin akademik 2019-2020

studimit: jan€ angazhuar 10 PAE dhe 4
PAK.

- Pérvitin akademik 2020-2021

17 jan€ angazhuar 10 PAE dhe 2

PAK.
- Pérvitin akademik 2021-2022
Jané€ angazhuar 10 PAE dhe 4
PAK.
Numri i studentéve: Pér vitin akademik:
(2018-2020), 135 studentg;

18 (2019-2021), 105 student;
(2020-2021), 94 studenté;
(2021-2022), 127 studentg.

19 | Komente / t& tjera:
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Pérmbledhje e vierésimit t& jashtém t& programit

Programi i studimit Master Profesional né “Mé&suesi n& Edukimin Fizik dhe Sporte” i ofruar
nga “Universiteti .Barleti”, si program studimi i ciklit t& dyté. Licencuar me Urdhér t&
Ministris€ s¢ Arsimit dhe Sporteve, Nr. 487, daté& 06.10.2012. Ky program studimi u akreditua
pér her€ t& paré nga Bordi i Akreditimit me vendim Nr. 06 dat& 02.02.2018. Programi éshté
akredituar pér studentét e regjistruar dhe qé aktualisht ndjekin kété program studimi, pérfshiré
ata té pranuar né vitin akademik 2017-2018 deri ne diplomimin e tyre.

Referuar konceptit universal q& mbart Edukimi dhe Arsimimi, si dhe n& pérputhje me nevojat
e tregut t€ punés & identifikuara nga ekspertét, q& zotérojné dije né kéto fusha, ky program u
hap pér heré€ t& paré né vitin 2012. Ky program studimi, i referohet objektivave relativisht t&
qarta, t€ cilat perfshijng dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale, q€ pritet t& fitojné
studentét né pérfundim. Programi, &shté i organizuar né module dhe disiplinat l&ndore
respektive, si dhe i pérkthyer n& kredite, sipas Sistemit Europian t&¢ Transferimit dhe
Grumbullimit t&€ Krediteve (ECTS). Programi shtrihet ng dy vite akademike dhe vlerésohet né
120 ECTS. Programi ésht& organizuar duke iu referuar Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipéris¢”, si dhe

aktve nénligjore né fuqi.
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Pérshkrimi i procesit t& vlerésimit t& jashtém

Pasi, Universiteti Barleti, ka aplikuar pér nisjen e procedurés s€ riakreditimit t& programit
Master Profesional n& “Mésuesi ng Edukimin Fizik dhe Sporte”, ASCAL, bazuar né “Manualin
pér Procedurat dhe Afatet pér Vler&simin e Cilésisé né kuadér t& Akreditimit t& Institucioneve
t& Arsimit t€ Larté dhe programeve t& studimit”, ka pérzgjedhur dhe kontaktuar dy vlerésues té
Jashtém pér & shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UniBa, pér t& kryer vizitén né
institucion dhe pér t& hartuar raportin e vler&simit t& jashtém. Grupi i vlerésimit t& jashtém ka
né pérbérje: Prof. Asoc. Dr. Edi Puka dhe Dr. Vjollca Medja. Gjaté vizités né Institucion, GVJ-
Jau shogérua nga Koordinatori Teknik i ASCAL, pér kété program studimi, Msc. Arjana Alija.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém u ngrit me kérkesé t& IAL dhe vendim t& ASCAL.

Ky proces vier&simi, pérmbushur nga ekspertét né praning & specialistit t&¢ ASCAL, mori né&
analizg shkallén né t& cilén jané pérmbushur rekomandimet e 1éna né vitin 201 8, sidhe shkallén
e reflektimit intelektual t& stafit q& pérmbush programin né fjalé, rreth ndryshimeve té
mundshme dhe hapésirave ligjore deri né masén 20%. Ekspertét e jashtém, kang detyrimin t&
b&jn& véshtrime analitike dhe faktike t& situatés, treguesit e matshém dhe vlerésimin sipas
standardeve pér kategorité e pércaktuara né udhézuesin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém punoi né datat 6 dhe 7 Prill, referuar Agjendés s& JAL t&
konfirmuar néa dy institucionet respektive. U organizuan biseda t& qéllimta ‘me stafin,
studentét, sekretaringé mésimore si dhe Zyrén e Burimeve Njerézore, Njésing e Zhvillimit t&
Kurrikulave dhe Cilésisg, Zyrén e Koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj Studentéve, u mblodh né
ményré t& qéllimté informacion dhe u hoqén paralele mes asaj q& gojarisht stafet e pérfshira

artikuluan dhe dokumentacioni q& e dokumentonte.
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SHKALLA E PERMBUSHJES S REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PAR{:

I. Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 6, daté
02.02.2018 jané:

i.  Institucioni duhet t& marré masa pér rritjen e numrit & stafit akademik efektiv t&
angazhuar né két¢ program studimi, me q&llim pérmbushjen e t& gjitha standardeve
sasiore dhe cilésore pér mbulimin e ngarkesés mésimore;

ii.  Literatura pér két& program studimi nevojitet t& sigurohet pér t& gjithé studentét e kétij
programi dhe t& pasurohet me tituj té rinj e q& p&rputhen me natyrén dhe fushén
specifike t& programit t& studimit;

iii.  Institucioni duhet t& marré masa pér pérmirésimin e nivelit t& studentéve né hyrje pasi
cilésia aktualisht &shté e ulét si né hyrje ashtu dhe pas diplomimit t& tyre.

II. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Institucioni duhet t¢ marré masa pér rritjen e numrit té stafit akademik efektiv
té angazhuar né kété program studimi, me qéllim pérmbushjen e té gjitha
standardeve sasiore dhe cilésore pér mbulimin e ngarkesés mésimore;

Nga vézhgimi i dokumentacionit t& dorézuar nga IAL, si dhe verifikimi i tij, prang Zyrés sé&
Burimeve Njerézore, konstatojmé q& IAL, ka marré masat pérkatése lidhur me numrin e stafit
akademik t€ nevojshém, pér programin e studimit, ndér vite, duke pé€rmbushur standardet
sasiore dhe cilésore pér mbulimin e ngarkesés mésimore.

2. Literatura pér kété prolgram studimi nevojitet t& sigurohet pér t& gjithé studentét
e kétij programi dhe t& pasurohet me tituj té rinj e qé pérputhen me natyrén dhe
fushén specifike té programit té studimit;

Bazuar né& dokumentacionin e dorézuar nga IAL, si dhe vizités né institucion, verifikimit t&
teksteve, prang bibliotekés s¢ institucionit, konstatuam qé IAL, ka kryer hapa pozitive lidhur
me shtimin e numrit t& teksteve, né dispozicion t& studentéve, pér kété program studimi.

3. Institucioni duhet t& marré masa pér pérmirésimin e nivelit t& studentéve né hyrje
pasi cilésia aktualisht &sht& e ulét si n& hyrje ashtu dhe pas diplomimit t& tyre.

Pas verifikimit t& dokumentacionit t& dérguar nga IAL, si dhe vizités né institucion, si dhe né
takimin me zyrén e Sekretarisé Mésimore, verifikimit t& statistikave institucionale, pér
programin e studimit, konstatuam se trendi i nivelit t& mesatares t& studentéve né hyrje &shté
konstant dhe nuk kemi nj& ndryshim domethé&nés si vijon: pérgjaté viteve 2018-2020 mesatarja
n€ hyrje ka gen€ 6.65, n& 2019-2021, 6.76, n& 2020-2021, 6.3 dhe n& vitin 2021-2022, 7.3.

Lidhur me nivelin e studentéve né dalje, domethéné nota mesatare pas pérfundimit t&
studimeve, konstatuam se trendi i nivelit t& mesatares t& studentéve ka qené né rritje, krahasuar
me notén mesatare, n& hyrje. Bazuar né t& dhénat, pérkatésisht 2018-2020, 7.2, si dhe 2019-
2021, 74.
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Mg daté 23.06.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.20/56 prot, daté
24.06.2022 dérgohet né Institucion Draft-Raporti i vlerésimit t& jashtém. IAL pércolli komentet
pérmes AMS mé daté 23.06.2022 dhe me shkresg zyrtare Nr.20/57 Prot, daté 24.06.2022.

o °

Vierésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t& Dyté Master Profesional
“Meésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte” '

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

Kriteret

_ | Vlerésimi i ekspert

e

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

E konfirmojmé q& programi né& fjalé, Master Profesional né “Mésuesi né
Edukimin Fizik dhe Sporte”, synon formimin dhe diplomimin e studentéve me
dije t& thelluara n& shkencat e m&simdh&nies, procese t& cilat dukshém jang ng
pérmbushje t& interesave t& larta t& nxénésit, ¢faré kuptohet q& &shtg né
rezonancé t& thell&€ me interesat kombétare. Programi, né thelb, vihet né shérbim
t& interesave dhe vlerave kombétare. (Evidencé 7)

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Rezulton se programi i studimit Master Profesional né “Mé&suesi né Edukimin
Fizik dhe Sporte”, ruan dhe konsolidon vlerat themelore kombétare, si dhe
vlerat universale humane. Programi i studimit u ofron studentéve mundési t&
nxéni t€ qéndrueshém, né kushte térésisht etike, n& ruajtie t& ploté t&
individualitetit dhe eksperiencés s¢ ¢do studenti. (Evidencé 7 & 3)

Konstatojmé gjithashtu, qé programi &sht& n& rezonanc& me politikat
kombeétare t& pércaktuara né “Strategjiné Kombétare t& Arsimit t& Larts” t&
Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, si dhe n& pérmbushje t& legjislacionit
respektiv.

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Konfirmojmé qé: IAL ofron cikle t& ploté studimi si: programe t& ciklit t& paré
dhe t& dyté t€ studimit (Bachelor dhe Master). Programet jané hartuar dukshém
né pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit. Programi i studimit
Master Profesional né “Mésuesi n& Edukimin Fizik dhe Sporte”, &shtg hartuar
né frymén e Bolonjés dhe Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve
ECTS. (Evidencg 2 & 7)

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng& pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Konstatojmé q& Programi i studimit Master Profesional n& “Mésuesi né
Edukimin Fizik dhe Sporte” i referohet nevojave t& tregut t& punés specfikisht
né tregun e arsimit dhe edukimit n& pérgjithési. Nga vizitat né institucion, si
dhe né takimet me stafin dhe studentet identifikuam nevojén pér ngritjen e
figurés sé¢ “Edukatorit/M&suesit”, n€ arsimin parauniversitar. (Evidencg 14.2)
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Kriteri 1. Institucioni pércakton qartg
se programet e studimit hartohen dhe
oftohen n& pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim té veté
institucionit.

Konstatojmé qé&, programi i studimit n& fjalg, &shté pérshtatur sipas
Strategjis€ pér Zhvillim t& Institucionit (Evidencé 3), Planit Strategjik t& kétij
Departamenti (Evidencé 4) dhe “Rregullores Institucionale” (Evidenc 5).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja ¢
institucionit p&rcaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né&
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Konstatojmé q&, programi né fjalé &sht& hartuar n& pérputhje me prioritetet
akademike t& pércaktuara né Statutin e UniBa, (Evidencé 3), ku theksohet
dukshém qg, prioritetet akademike pérfshijné detyrimin q& IAL t& ket ndikim
né€ mésimdhénie dhe kérkimin shkencor n& edukim dhe mésimdhénie, duke iu
shérbyer vlerave themelore t& njeriut pérmes prodhimit, zhvillimit dhe
pérhapjes sé& njohurive né fushat e edukimit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit ofrohen né& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Konstatojmé q&, emértimi i programit t& studimit &hté né pérputhje me
nivelin e kualifikimit q& ofrohet, 1éndét dhe géshtjet qé trajtohen gjaté
programit. Programi &sht& hartuar né pé&rputhje me nivelin 7 t& kualifikimeve
t& percaktuara nga Korniza e Kualifikimeve Shqiptare.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& “Master profesional”
hartohen e zhvillohen né& pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t& zhvillimit.

Konfimojmé q&, programi Master Profesional ng “Mésuesi né Edukimin
Fizik dhe Sporte”, &sht& hartuar né pérputhje me strategjing e institucionit dhe
synon t& pérmbushé nevojat e identifikuara nga tregu i punés dhe nga stafet
ademike brenda IAL. (Evidencé 3 & 6b)

Kriteri 1. Programet e studimit “Master
profesional” kang objektiva t& pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale,
qé€ duhet t& fitojné studentét n&
pérfundim t& programit t& studimit dhe
q& karakterizojné profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

Konstatojmé qg, né vija t& pérgjithéshme programi ka objektiva relativisht
t¢ qarta pér formimin e vazhdueshém t& studentéve. Gjithashtu, né
piképamjen formale programi &shté i organizuar né module t& shkruara
referuar njé formati unik t& miratuar nga IAL dhe q& lehtéson menaxhimin
dhe kontrollin e tyre. Modulet gjénden né bankén elektronike dhe jang té
aksesueshme nga ¢do i interesuar. (Evidencé 7)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron, pérpara

hapjes s¢ tij, pas daljes s€ studentéve dhe

Konstatojmé se: ekziston njé studim tregu nga IAL, por ka dy ményra pér
t& beré kérkimin kur hapen programe studimi: njé& kérkim q& identifikohet

L}
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né ményré periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme ng
sektorin pérkatés.

nga tregu dhe nevoja pé&r punésim, dhe njé kérkim qé béhet nga bota
akademike e cila i ofron tregut digka q& veté tregu nuk e identifikon dot.

Programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi né Edukimin Fizik dhe
Sporte”, &hté& hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& punés si dhe
trendit n& edukim, i cili kérkon t& orientojé student&t né fushén e mésuesisé.

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qg i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

Konstatojmé q&, programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi né
Edukimin Fizik dhe Sporte”, priret t& pajisjé student&t me njohuri mbi
metoda e parime krijuese-shkencore t& pérgjithshme mbi profesionin e
mésuesit né institucionet arsimore.

Dukshém, qéllimi i késaj kurrikule &shté t'u ofrojé studentéve njohuri t&
cilat do t& jeng t& nevojshme pér t& ushtruar profesionin e mésuesit t&
edukimit fizik. (Evidencé 14.2)

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi t&
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombeétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Konstatojmé qé, programi ofrohet né module t& vecanta dhe &shté i
vlerésuar né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ky program studimi mbéshtetet né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane, pér nga
elementét q& pérmban si psh. t& dhéna t& pérgjithshme, kreditet, kushtet e
pranimit né to, metodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e tranferimit
t& krediteve e njohurive té fituara.

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Konfirmojmé q&, Profesioni i Mésuesit dhe Diploma e Mésuesisé
perfshihet tek profesionet e rregulluara dhe pér t& fituar t& drejtén e
ushtrimit t& tij duhet t& pérmbushen tre kritere:

Duke iu referuar Ligjit t& Arsimit t& Lartg 80/2015 dhe konkretisht neni 83
pika 2 shprehet se, “Programet e studimit pér formimin e mésuesve té
arsimit t& mesém & ulét dhe té larté organizohen si programe té ciklit té
dyté 1é studimeve “Master”, me 120 kredite, sipas fushave pérkatése té
Jormimit.”, studenti duhet t& ndjek& nj& program studimi né ciklin e dyté
pér t€ ushtruar profesionin e mésuesit t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t&
larté;

1. t& ket kryer me sukses praktikén profesionale;

2. t& ket& kaluar me sukses provimin e shtetit.

3. t€ disponojé licencén e ushtrimit t& profesionit.

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me qé&llimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Konstatojmé q&, programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi n&
Edukimin Fizik dhe Sporte”, né planin e tij mésimor ka t& implementuar
edhe modulin e praktikés mésimore, e cila u potencon mundésing
studentéve t& prekin nga afér profesionin e mésuesit t& arsimit t& mesém t&
ulét dhe t& lartg. (Evidencé 69 & 7)

Kriteri 7. N& varési t& profilit t&
institucionit, n& programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional” mund t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies, module,
1énd& ose i gjithé programi né& gjuhé t&
huaj me qéllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Personeli akademik i programit t& studimit, aktualisht, nuk angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj, pasi UniBa nuk ofron mésimdhénie né
gjuhé t€ huaj, n& kété fushé studimi, pavarésisht se stafi akademik zotéron
gjuhé té& huaja t& certifikuara nga institucione t& akredituara.
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Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& hapen
pérkohésisht né& funksion t& plotésimit t&
nevojave pér personel t& kualifikuar ng
njé drejtim t& caktuar.

Programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi né Edukimin Fizik dhe
Sporte”, ka pasur t& regjistruar pér vitet akademike 2018-2020, 135
studentg, pér vitet akdemike 2019-2021, 105 studentg.

Per vitin akademik 2020-2021, 94 studentg dhe pér vitin akademik 2021-
2022, 127 studenté. (Evidencé Dok. Shtesg 6)

Per vitin akademik 2018-2020, jan& diplomuar 220 studenté, nga t& cilét,
Jan€ punésuar 179, 61 jang& punésuar né pérputhje me diplomén dhe 118, jo
né pérputhje me diplomén. (Evidencé Dok. Shtesé 9)

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura ng& fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé& programi studimi né até
fushé.

Konstatjmé q&, IAL ka mjaftueshém staf profesonal q& t& pé&rmbushé
nevojat e programit. (Evidencé 24)

Nj& pjesé e mir& e stafit vijné nga institucione kombétare ku jané prodhuar
kurrikulat kombétare t& sistemit parauniversiar dhe e njohin miré sistemin
parauniversitar.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jet& n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Konstatojme se, struktura e fakultetit, ku zhvillohet programi n& fjalg, ka
mjaftueshém kapacitet pér t& pérmbushur objektivat e pérgjithshme dhe
specifike t& programit né fjalé. (Evidencé 7) -

Ky program, &ht& né pérputhje me legjislacionin e arsimit t& larté né fugi,
(LAL dhe aktet nénligjore n& zbatim t& tij), me aktet e tjera rregullatore t&
UniBa, si dhe né pérputhje me Kuadrin Kombétar dhe Evropian t&
Kualifikimeve, standardet dhe parimet e Hapésirés Europiane t& Arsimit t&
Lartg.

Gjithashtu, ky program &sht& hartuar n& pérputhje me nivelin e kualifikimit
t€ pércaktuar - niveli 7 i Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& nj&sisé bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve té&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. Né
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Programi i studimit Master Profesional n& “Mgsuesi né Edukimin Fizik dhe
Sporte” &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& DEFS. Ky
Departament ofron edhe 3 programe t& tjera pérkatésisht:

1. Diplomé profesionale n&: “Operator né fitnes, palestér dhe organizim
eventesh publike”;

2. Bachelor n& “Edukim fizik dhe sporte”.

3. Master Shkencor n&: “Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte”;

T& gjitha programet e studimit jané né& pérputhje me kualifikimet dhe
udhézimet kombétare e europiane si dhe fushén e tyre t& studimit. (Evidencé
6b).

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program t& ciklit t& dyt& “Master
profesional” ng& njé drejtim specifik,
jashté profilit t& institucionit, cil&sia e tij
garantohet nga institucionet partnere.

Konstatojmé se, IAL nuk ka ofruar programe né fushén e mésuesisé né
edukim fizik, pértej fuqisé s& tij profesionale dhe jo domodoshmérisht i
duhet t€ garantohet cilésia nga institucione partnere.

0
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre.

Konstatojmé qé, IAL, lidhur me programin e studimit, ka hartuar
memorandume bashk&punimi dhe marréveshje brenda vendit. Kéto i ben
referuar ligjit dhe akteve nénligjore né fugqi, né ményré q& t& pérmbushé
misionin e tij.

Bashképunimi, si parim dhe proceduré, funksionon brenda veté departamentit,
né nivel kombétar. (Evidencé Dok. Shtesé 1)

Njésité administrative respektive si: Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe
Cilésisg, Zyra e Dekanit t& Studentéve, Zyra e Alumnit dhe Karriergs, Zyra e
Pranimit, Rekrutimi dhe Regjistrimit, ofrojné bashk&punime né nivele t&
ndryshme pér arritjen e objektivave t& programit. (Evidencé 12)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jasht& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t€ huaj.

Konfirmojmé q&, Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me
aktoré nga sfera publike dhe ajo private qé¢ mundésojné aktivitete
ekstrakurrikulare t& studentéve t& programit. Kéto marréveshje jang té
vlefshme kryesisht pér realizimin e praktikave mésimore t& studentéve, referuar
programit t& studimit q& parashikon két& léndé. (Evidencé Dok. Shtess 1) Kéto
marréveshje, specifikojne sistemin e mentorimit t& praktikés. (Evidencé Dok.
Shtes¢ 1) Marrgveshjet, hartohen ¢do vit akademik, sipas afateve t&
pércaktuara, pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t& dyté “Master
profesional”, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute, kompani, t&
fushés pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj.

Rezulton se, marréveshjet t& posagme q& institucioni ka nénshkruar,
specifikojne sistemin e mentorimit t¢ praktikés. (Evidencé Dok. Shtesé 1).
Marréveshjet hartohen ¢do vit akademik, bazuar né afatet kohore t&
vlefshmérisé sé tyre.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi té lart&
vendos marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me puné&dhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programeve t& studimit
qg ofron.

Konstatojme q&, praktika mésimore mbikqyret nga pedagogét e AL, q& kané
statusin e mentorit. Institucioni krijon raport zyrtar me me institucione
arsimore parauniversitare, pér zhvillimin e praktikave profesionale. (Evidencg
Dok. Shtesé 1)

Pedagogu pérgjegjés pér praktikén profesionale, merr pjesé né orét e hapura qé
studenti praktikant organizon né institucionin ku zhvillon praktikén mésimore.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t& larté
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve, né bashk&punim me Zyrén e
Karrierés dhe Alumni, si dhe me Klubin Studentor t& Karrierés dhe Orientimit,
gjaté vitit akademik 2021-2022, ka organizuar nj& séré aktivitetesh lidhur me
orientimin pér njé karrieré t& suksesshme, pas pérfundimit t& programit.
(Evidencg Dok. Shtes& 9.11.12)

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit n& funksion t&

IAL dhe Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve, ku zhvillohet programi
né fjalé, ka béré q&€ marréveshjet e bashképunimit t& vendosura me institucione
t€ ndryshme t’i véré n& funksion t& programit t& studimit, si rasti i marréveshjes
me Shkollén 9 vjegare 100 vjetori etj, duke béré t& munduar realizimin me
sukses t& praktikave profesionale, pér kété program studimi. (Evidencé Dok.

Shtesé 1) ﬂ
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realizimit t& programeve té
studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT Tk DYTE MASTER PROFESIONAL

ymbétare né fu

dimit i‘mfgani;zol;ghﬂnépféirpu”thj

qi pér kéto programe studimi
Vlerésimi i ekspertéve

t& organizuara n& 1énd€ e module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Konfirmojmé q&, Programi i studimit Master Profesional né: “Mésuesi né
Edukimin Fizik dhe Sporte”, organizohet n& 1éndé dhe module, bazuar ng
legjislacionin né fuqi. Koh&zgjatja normale e studimeve né kété program studimi
&shté dy vite akademike, (katér semestra), t& cilave u korrespondojné 120 kredite
(ECTS), né total. (Evidencg 14.2)

Kriteri 2 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt¢ synojné formimin e
shprehive t&€ vecanta né& njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Theksojmé aé, plani m&simor i programit t& studimit Master Profesional né:
“Meésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte”, &shté hartuar né pérputhje me
dispozitat nénligjore n& fuqi, por vérehet njé mospérputhje né pérqindjet sipas
kategorive, specifikisht te grupi B kemi 57% né ngarkesé pér kredite, duke mos
respektuar masén 30%-40% né kredite, ndérsa né grupin C, kemi ngarkesé 20
kredite, duke mos respektuar masén 20%-30%, bazuar n& VKM Nr.41 daté
21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet
e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar.

Rekomandojmé rishikimin e plan-programit né respektim t¢ VKM Nr.41 daté
21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga Institucionet
e Arsimit té Larté”, i ndryshuar. (Evidencé 14.2)

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& japin njohuri t&
pérparuara n& njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Theksojmé q&, programi i studimit Master Profesional n& “Mésuesi né
Edukimin Fizik dhe Sporte”, ka objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin e
vazhdueshém t& studentéve, t& cilat pérfshijng dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale g€ duhet t& fitojné ata deri n& diplomimin e tyre. (Evidencé 4 & 7)

Gjithashtu, ky program mund&son aplikimin n& praktiké t& njohurive dhe aftésive
qé pritet t& ken& pérfituar né kurset teorike.

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né& fusha akademike ose

Studentét q& diplomohen n& Programin e Studimit Master Profesional “Mésuesi
né Edukimin Fizik dhe Sporte”, pérgatiten pér t& ushtruar profesionin e mésuesit
t& arsimit t&€ mesém t€ ulét dhe mesém t& lart&, por vérehet njé keqkuptim ligjor,
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profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

duke evidentuar edhe mundésiné ndjekjes té studimeve né ciklin e treté té
studimeve. (Evidencé 7)

Fakt ky, q& bie n& kundérshtim me Ligjin Nr. 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e
Shqipérisé, ku citojmé: neni 78, “Pranimi né& programet e ciklit t& treté t&
studimeve &shté i mundur pér kandidatét q& kané fituar diplomén “Masteri i
Shkencave” ose “Master i arteve” dhe plotésojné kriteret e pranimit, t&
pércaktuara nga institucioni i arsimit t& larts”.

Sa mé sipér rekomandojmé, rishikimin e Rregullores sé Programit té Studimit,
lidhur me objektivat dhe mundésiné e studimeve té métejshme té studentéve qé
diplomohen né kété program studimi.

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbé&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

E theksojmé q&, pérmbajtja e programit t& studimit &sht& né pérputhje me Ligjin
Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& lart& né Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore
né€ zbatim t& tij, Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sportit, si dhe Rregulloren e Programit t& Studimit “Mésuesi né Edukimin Fizik
dhe Sporte”. (Evidencé 6 & 7)

Emértimi i Programit t& Studimit &shté né pérputhje me nivelin e Kualifikimit
Kombgtar t& Programeve t& Studimit, niveli 7 n& pérshtatshméri me l&ndét dhe
céshtjet q& trajtohen gjaté programit.

Kriteri 6 Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1&ndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Rezulton se, shpérndarja e 1éndéve sipas veprimtarive formuese dhe krediteve
&sht¢ e pércaktuar n& planin mésimor, por vérehet njé mospérputhje né
pérqindjet sipas kategorive, specifikisht te grupi B kemi 57% né ngarkesé pér
kredite, duke mos respektuar masén 30%-40% né kredite, ndérsa né grupin C,
kemi ngarkesé 20 kredite, duke mos respektuar masén 20%-30%, bazuar né
VKM Nr.41 dat€ 21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Lart&¥, i ndryshuar.

Rekomandojmé rishikimin e plan-programit né respektim t¢ VKM Nr.41 daté
21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga Institucionet
e Arsimit té Larté”, i ndryshuar.

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojng ngarkesén né kredite
t& dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe né& pérputhje me

direktivat evropiane.

Programi i Studimit Master Profesional né “Mésuesi né Edukimin Fizik dhe
Sporte”, si¢ u pérmend mé larts, parashikon zhvillimin e léndés Praktike
Profesionale me 12 ECTS. (Evidencé 14.2).

stank ardet e cnlesnse pér keto n;&sl.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

k‘Konfirl‘n“OJme qé, fﬁhksmnon NJZHKC si zyra pérgjegjése, né bashképunim

me njésing bazg, pér vlerésimin dhe akreditimin e programeve. (Evidencg 8)
Nga takimet ne institucion konstatuam t& ket pasur lgvizje t& stafit ekzistues
dhe emérim t& stafit t& ri. Gjithsesi, duksh&m u konstatua pérgjegjésia e zyrés.
Personi né kété zyrg njihte mjaftueshém detyrimet ligjore dhe procedurat q&
parashikohen né ligj, pér t& béré vlerésimin dhe sugjeruar nevojén pér
akreditim t& progameve.

Konstatuam gjithashtu, se kishin ngritur instrumente, pérmes t& ciléve béhet
vlerésimi i programeve dhe kur identifikohet momenti i nevojshém pér ri-
akreditim t& programit. ;

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Konstatuam se, Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve &shté pérgjegjés
pér programin e studimit dhe plotéson kérkesat ligjore dhe nénligjore pér
organizimin akademik dhe strukturor t& specifikuar. Ky departament
funksionon sipas Rregullores s& Departamentit. (Evidencé 6b)

Personeli akademik i Departamentit t& Edukimit Fizik dhe Sporteve &shté i
kualifikuar me grada dhe tituj shkencorg, Ky departament pérbéhet nga staf
akademik me kohé t& ploté t& cilét kang njé eksperiencé t& gjaté né fushén e
arsimit dhe jang t& kualifikuar me grada dhe tituj shkencors.

Kriteri 3. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Konfirmojmé se, Departamenti &shtg njési bazg e zhvillimit t& mésimdhénies
dhe t& punés kérkimore-shkencore t& fakultetit, si dhe mban pérgjegjésing pér
t€ rregulluar raportet mes stafit t& brendéshém dhe t& jashtém referuar
hapésirés ligjore, konkretisht: udhézimit Nr. 29, daté 10/09/2018 t& MAS,
“Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik n&
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, Senati Akademik i UniBa, ka marré vendim,
q¢é ngarkesa mésimore vjetore pér autoritetet drejtuese dhe personelin
akademik t& jeté né pérputhje me nevojat e njésive bazgé. (Evidencé Dok.
Shtesé 3)
Personeli akademik né funksion t& programit t& studimit, pérbehet nga
profesoré dhe lektoré me kohé t& ploté ose t& piesshme, si dhe personel
akademik i ftuar ku pérfshihen profesoré dhe lektoré.
Nga raporti i vlerésimit t& brendshém, Tabelat nr.6, 6.1, 6.2 dhe 6.3,
konstatohet se né kété departament, pér vitin akademik 2018-2019, numri i
personelit akademik efektiv ka qéné 5 (PAE), nga t& cilét:

— 2 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”

— 1 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”

— 2 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”
Pérsa i pérket personelit akademik me kontratg, jang gjithsej 5 (PAK), nga t&
cilét:

— 1 “Profesor i Asociuar”

— 4 jané me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pér vitin akademik 2019-2020, numri i personelit akademik efektiv ka rezulton
se €sht& 10 (PAE), nga t& cilét:

— 3 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”
— 1 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”
— 6 jang me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”
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Pérsa i perket personelit akademik me kontraté, jang gjithsej 4 (PAK), nga t&
cilét:

— 2 “Profesor i Asociuar”

— 2 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pér vitin akademik 2020-2021, numri i personelit akademik efektiv ka rezulton
se &shté 10 (PAE), nga té& cilét:

— 3 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”
— 1 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”
— 6 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pérsa i perket personelit akademik me kontratg, jang gjithsej 2 (PAK), nga té
cilét:

— 1 “Profesor i Asociuar”

— 1 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Ndersa pér vitin akademik 2021-2022, numri i personelit akademik efektiv ka
rezulton se &shté& 10 (PAE), nga t& cilét:

— 3 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”
— 2 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”
— 5 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pérsa i perket personelit akademik me kontratg, jang gjithsej 4 (PAK), nga t&
cilét:

— 2 “Profesor i Asociuar”

— 2 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Konfirmojmé se, Departamenti i EFS, zyrtarisht &shté pérgjegjés pér
programin e studimit dhe plotéson kérkesat ligjore dhe nénligjore pér
organizimin akademik dhe strukturor t& specifikuar. (Evidencé 5 & 6). DEFS
pérgjegjése pér programin e studimit né shqyrtim pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik. Ai ka n& pérbérje
24 anétaré, 12 me koh& t& ploté: 1 Prof,; 2 Dr; 9 MSc; dhe 12 me kohé t&
pjesshme: 1 Prof.As, 1 Dr, 10 MSc.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Konfirmojmé qé, Departamenti i EFS &shté i kualifikuar mjaftueshém me
grada dhe tituj shkencoré. Ky departament ka angazhuar personel akademik t&
kualifikuar, si dhe mentor pér udhéheqgjen e praktikave mésimore t& cilat
zhvillohen né institucionet e arsimit parauniversitar. (Evidencg 24)

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale ng
pérputhje me objektivat e tij.

Konfirmojmé q&, Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit, bazuar
né Urdhrin e Rektorit, (Evidencé 36), cakton njé person né rolin e koordinatorit
té programit t& studimit, i cili &hté pergjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale ng pérputhje me objektivat e
percaktuara n&€ Rregulloren e Departamentit si dhe dokumentacionin e
zhvillimit t& praktikave. (Evidencé 6b & 36)
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Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion g&
lidhet me programin e studimit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& dytg, disponojné informacionet
€ nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Koordinatori i programit t& studimit ndjek né ményré periodike dhe raporton
né ményré hierarkike ¢do nevojé pér ndryshim. (Evidencé 6b)

Konfirmojmé se, Drejtuesi i Departamentit t& EFS dhe t& gjithé strukturat
e departamentit kané informacionin e nevojshém mbi programin e studimit.
Ato jang né koherencé me t& rejat e fundit t& legjislacionit né lidhje me
strukturén dhe pérmbajtjen e programeve té studimit.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndg, module, praktiks
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi.

Konfirmojmé se, Programi i studimit Master Profesional né “Meésuesi né
Edukimin Fizik dhe Sporte”, ka njé plan mésimor t& organizuar, deri-diku,
ng pérputhje me VKM Nr.41 dat& 21.01.2018 “Pér elementét e programeve
t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lartg”, i ndryshuar.
Programi &shté i formatuar né disiplina t& grupit A, grupit B, Grupit C,
Grupit D dhe E duke respektuar specifikat, por vérehet njé mospérputhje ng
pérqindjet sipes kategorive, specifikisht te grupi B kemi 57% né& ngarkesé
pér kredite, duke mos respektuar masén 30%-40% né kredite, ndérsa né
grupin C, kemi ngarkesé 20 kredite, duke mos respektuar masén 20%-30%,
bazuar n§ VKM Nr.41 daté 21.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar.

Rekomandojmé rishikimin e plan-programit né respektim t¢ VKM Nr.41
daté 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit t¢ Larté”, i ndryshuar.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen ng& 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Konfirmojmé se, plani mésimor i programit t& studimit Master Profesional
né “Mesuesi n& Edukimin Fizik dhe Sporte” &shté i organizuar né l&ndg,
module dhe praktika, n& pérputhje me aktet nénligjore né fuqi, t& cilat jans
t& vlerésuara me kredite sipas sistemit kombétar dhe europian, dy vite
akademike, pérkatésisht katér semestra, por vérehet nj& mospérputhje né
pérqindjet sipas kategorive, specifikisht te grupi B kemi 57% né& ngarkesé
pér kredite, duke mos respektuar masén 30%-40% né kredite, ndérsa n&
grupin C, kemi ngarkesé 20 kredite, duke mos respektuar masén 20%-30%,
né kredite, bazuar né VKM Nr.4l daté 21.01.2018 “Pér elementét e
programeve t€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lartg”, i
ndryshuar.
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Rekomandojmé rishikimin e plan-programit né respektim té VKM Nr.41
daté 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larté”, i ndryshuar.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Konfirmojmé se, Programi &shté i ndértuar konform formateve t& lejuara
nga ligji dhe pérfshijné njé informacion t& hollésishém mbi ngarkesén e
punés mésimore né auditor apo jashté tij, frekuentimin e l&ndés si dhe
metodat e vlerésimit t& njohurive, apo penalizimet né mos pérmbushje pér
arsye t& ndryshme,

Plan-programi i studimit &sht& hartuar bazuar né legjislacionin né fuqi, i
ndaré né kredite dhe disiplina karakterizuese pérkatése. Kreditet jang t&
ndara né leksione, seminare, ushtrime, laboratore, praktiké, si edhe puné e
pavarur e studentéve.

Programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi n& Edukimin Fizik dhe
Sporte”, ka né total 120 ECTS, pér 2 vite akademike, 30 ECTS ¢do semester.
Konstatojmé qé, ndarja e kategorive t& veprimtarive formuese nuk &shté né
pérputhje t& ploté me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve t€ studimit t& ofruara nga IAL”, t& ndryshuar, pasi vérehet njg
mospérputhje né pérqindjet sipas kategorive, specifikisht te grupi B kemi
57% n& ngarkesé pér kredite, duke mos respektuar masén 30%-40% né
kredite, ndérsa n& grupin C, kemi ngarkesé 20 kredite, duke mos respektuar
masén 20%-30%, né kredite, bazuar né¢ VKM Nr.41 daté 21.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&”, i ndryshuar.

Rekomandojmé rishikimin e plan-programit né respektim té VKM Nr.41
daté 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larté”, i ndryshuar.

.| Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Konstatojmé se, Zyrat pér studentét dhe zhvillim t& karrierés u ofrojng
studentéve t& gjithe informacionin e nevojshém né lidhje me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike pér pranimin, transferimin dhe ekuivalentimin e
studimeve té cilat specifikohen mjaft qarté n& “Manual Rekrutim-Aplikim-
Regjistrim-Transferim”. (Evidencg 65)

(Kjo u konstatua edhe gjaté takimit me studentt.)

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajng informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e.
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

U konstatua se, Programet léndore t& programit t& studimit Master
Profesional né “Mésuesi n& Edukimin Fizik dhe Sporte”, jané t& organizuara
né pérputhje deri-diku me formatet e miratuara, por njé pjesé e miré e
silabuseve t& programit t& studimit nuk pérmbajné t& gjithé komponentét e
nevojshém dhe informacionin mbi organizimin e secilés 1&ndé, modul apo
praktiké. (Evidencé 19)

Rekomandojmé rishikimin dhe pérmirésimin e formateve, bazuar né aktet
nénligjore né fugi.

Kriteri 7. P€&rmbajtja e programeve té
studimit &sht& n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Konfirmojmé, angazhimin e Departamentit pér rishikimin dhe pérdit&simin
e programeve t& studimit dhe planit mésimor bazuar né nevojat dhe treguesit
akademik. Kjo proceduré ndiqget me rigorozitet duke zbatuar me pérpikméri
masén e lejuar mbi ndryshimet pérkatése né planin mésimor si dhe né zbatim
t€ akteve nénligjore n& fuqi. (Evidencé 52)

Pergjithésisht, njésia bazé ndjek njé proceduré mbi pérditésimin dhe
pérmir&simin e silabuseve, ku né fund t& vitit akademik titullarét e léndéve
n¢ bashképunim me grupin e sigurimit t& cilésisé _n€ nivel departamenti
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angazhohen né rishikimin e programeve léndore, por sérish vérehen
problematika né zbatimin e formatit t& kérkuar.

Rekomandojmé rishikimin dhe pérmirésimin e formateve, bazuar né aktet
nénligjore né fuqi.
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar ng
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi.

Konfirmojmé qé, shpérndarja e ngarkesés léndore pércaktohet né silabusin e
secilés 1éndé. Duke iu referuar kornizés ligjore kombétare, njé kredit (ECTS)
korrespondon me 25 or& pune t& njé studenti dhe sasia mesatare e punés s&
pérfunduar gjaté njé viti t& studimeve pér njé student &shté 60 (gjashtédhjets)
ECTS ose 1500 (njé mijé e peséqind) oré t& orarit t& punés s& studentgve, i cili
pérfshin oré n& auditor dhe orét e punés s& pavaruar. (Evidence 14.2)

Programi i studimit &shté organizuar né leksione, seminare/ushtrime dhe
praktika profesionale me ngarkesén pérkatése né kredite ECTS. Ndarja né
kategori (A né E) dhe ngarkesa né krediteve (n& %) pér veprimtarité formuese
nuk &sht& ng pajtim t& ploté me VKM 41 daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t&€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larte”, i
ndryshuar, pasi vérehet njé mospérputhje né pérqindjet sipas kategorive,
specifikisht te grupi B kemi 57% né ngarkesé pér kredite, duke mos respektuar
masén 30%-40% né kredite, ndérsa né grupin C, kemi ngarkesg 20 kredite,
duke mos respektuar masén 20%-30%, né kredite, bazuar n& VKM Nr.41 daté
21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& offuara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar.

Rekomandojmé rishikimin e plan-programit né respektim té VKM Nr.41 daté
21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit 16 ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larté”, i ndryshuar.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Konstatojmé se, shpérndarja e 1éndéve sipas veprimtarive formuese né: léndé
bazg, 1énd€ karakterizuese, integruese dhe plotésuese, ndihmon studentét t&
fitojné njohuri, t& pérmirésojné aftésité dhe t& rrisin mundgsité e punésimit t&
tyre, si¢ shprehet edhe né planin strategjik t& programit t& studimit. (Evidencé
4)

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e or& mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

Konstatojmé se, ndarja e léndéve né semestra dhe kredite ka pésuar
ndryshime, mjaftueshém, sa ky organizim t& nxisé te studentét né arritien e
objektivave t& programit t& studimit, rezultateve t& pritura dhe rezultateve t&
mésimit si¢ pércaktohet ng kurrikulén e programit t& studimit. (Evidencg 14.2)

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teoripraktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Konstatojmé qé, struktura e programit t& studimit Master Profesional né
“Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte”, si dhe léndét dhe pércaktimefe tyre
né semestra, kredite, teori apo praktiké jangé mjaftueshém né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&

Konstatojmé q&, veprimtarité formuese pérmes trajtimeve teorike, praktike,
seminareve apo aktivitete té tjera, lehtésojné arritjen e objektivave mésimore,
transferimin e studimeve, mobilitetin dhe punésimin né fund t& programit t&
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studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

studimit, n& pérputhje me standardet akademike dhe strategjiné e zhvillimit té
UniBa. (Evidencé 3)

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té& fundit.

Konstatojmé se, né parim, funksionon qé né fillim t& ¢do viti akademik
pedagogéve u kérkohet t& pérditésojné silabuset. Ata i pérditésojné duke iu
referuar literaturés s¢ detyruar apo ndihmése vendase dhe t& huaj t& azhurnuar
n¢ 5 vitet e fundit me profilin specifik l&éndor, por praktikisht evidentohen
problematika t& theksuara né zbatimin e formateve respektive. (Evidencé 19)
Rekomandojmé rishikimin dhe pérmirésimin e formateve, bazuar né aktet
nénligjore né fuqi.

Kiriteri 7. P&rmbaijtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&

dyte.

Konfirmojmé se, programi &sht& n& pérputhje me profilin e UniBa dhe
strategjing e tij pér zhvillim. Nj& nga objektivat e kétij programi studimi &shté
formimi i studentéve, né- dijet, aftésité dhe kompetencat deri né punésimin e
tyre. Kjo &shté arsyeja pse Departamenti interesohet deri n& procesin e
licensimit t& studentéve. Duke hetuar se cila nga pjesa e programit mund t&
kishte funksionuar mg miré dhe si mund t& pérmirésohet. (Evidencé Dok.
Shtesé 9)

Kiriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Konfirmojmé se, ky program studimi &sht& n& pérputhje me Nenin 6 t& ligjit
Nr. 10247, daté 26.05.2017 “Pér Kornizén Shqiptare t& kualifikimit”, i
ndryshuar, por vérehet njé mospérputhje né pérqindjet sipas kategorive,
specifikisht te grupi B kemi 57% n& ngarkesé pér kredite, duke mos respektuar
masén 30%-40% né kredite, ndérsa n& grupin C, kemi ngarkess 20 kredite,
duke mos respektuar masén 20%-30%, né kredite, bazuar né VKM Nr.41 daté
21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar.

Rekomandojmé rishikimin e plan-programit né respektim té VKM Nr.41 daté
21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larté”, i ndryshuar.

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve té&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Konstatojmé se, ka njé program mentorimi té strukturuar mbi t& cilén &
udhéhiqen studentét né karrierén e tyre, si¢ kemi konstatuar mé sipér. IAL
disponon lista t& regullta t& ¢do studenti deri n& procesin e licensimit dhe
punésimit.

Programi, i mundéson studentgve, vijimin e karrierés s& tyre profesionale dhe
punésimit, bazuar né legjislacionin ng fugi

Kiriteri 1. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohg t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit

Konfirmojmé q&, programi i studimit Master Profesional né €suesi n&
Edukimin Fizik dhe Sporte”, ka njé staf akademik t& kualifikuar me pérvojé
t& gjaté né mésimdhénie. I gjithé stafi akademik me koh@ t& ploté dhe me kohé
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t€ studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

t& pjeséshme &shté i kualifikuar me grada e tituj shkencor@ qé parashikohen né
ligj. (Evidencg 24).

Pér vitin akademik 2021-2022, numri i personelit akademik efektiv ka rezulton
se &sht& 10 (PAE), nga t& cilét:

— 3 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”
— 2 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”
— 5 jan€ me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pérsa i pérket personelit akademik me kontraté, jang gjithsej 4 (PAK), nga t&
cilét:

— 2 “Profesor i Asociuar”

— 2 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Kiriteri 2. Personeli akademik me
koh t& plot& dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet ng realizimin e programit
t€ studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
n€ mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Konstatojmé se, stafi akademik i angazhuar né& programin e studimit ka
pérgjithésisht kualifikimet e duhura né nivelin e kérkuar pér t&€ menaxhuar
modulet e [éndéve me t& gjitha specifikat e tyre. Ata mbajné titujt dhe gradat
Profesoré, Profesoré t& Asociuar dhe gradén shkencore Doktor i Shkencave.
Ngarkesa e tyre mésimore, pérgjithésisht shkon né pérputhje me fushén e tyre
specifike té studimit. (Evidencé Dok. Shtesé 3)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
angtaréve t& personelit akademik qé
mbulon programin e studimit jang n&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Rezulton se, ng kété departament, pér vitin akademik 2018-2019, numri i
personelit akademik efektiv ka qéné 5 (PAE), nga t& cilét:

— 2 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”

— 1 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”

— 2 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”
Pérsa i pérket personelit akademik me kontraté, jang gjithsej 5 (PAK), nga t&
cilét:

— 1 “Profesor i Asociuar”

— 4 jané me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pér vitin akademik 2019-2020, numri i personelit akademik efektiv ka rezulton
se &shté 10 (PAE), nga t& cilét:

— 3 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”
— 1 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”
— 6 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pérsa i pérket personelit akademik me kontratg, jané gjithsej 4 (PAK), nga t&
cilét:

— 2 “Profesor i Asociuar”

— 2 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pér vitin akademik 2020-2021, numri i personelit akademik efektiv ka rezulton
se &sht& 10 (PAE), nga t& cilét:

3 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”
— 1 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”

— 6 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”
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Pérsa i pérket personelit akademik me kontraté, jané gjithsej 2 (PAK), nga t&
cilét:

— 1 “Profesor i Asociuar”

— 1 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Ndérsa pér vitin akademik 2021-2022, numri i personelit akademik efektiv ka
rezulton se &shtg 10 (PAE), nga t& cilét:

— 3 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”
— 2 mbajné titullin akademik “Profesor i Asociuar”
— 5 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Pérsa i pérket personelit akademik me kontraté, jané gjithsej 4 (PAK), nga t&
cilét:

— 2 “Profesor i Asociuar”

— 2 jan& me gradén shkencore “Doktor i Shkencave”

Konstatojmé se, ka njé rritje ndér vite t& nivelit t& kualifikimit t& stafit
akademik dhe pérgjithésisht niveli i kualifikimit dhe fushat e pérgjithshme dhe
specifike akademike dhe ato kérkimore t& angazhuar né programin e studimit,
jané né pérputhje me kérkesat, objektivat dhe specifikimet e programit t&
studimit. (Evidencé 24)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart&, n& marréveshje e bashk&punim
me institucione t& tjera t& arsimit t&
lartg, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, t& duhur e t& kualifikuar
pér udhézimin, udhéhegjen dhe
mbiké&qyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Konstatojmé se, duke iu referuar Rregullores sé programit t& studimit
(Evidencg 7), specifikohet mjaft qarté q& studentét t& cilét mbrojné provén
finale, ményrén etj. Departamenti, n& kuadér t& marréveshjeve t&
bashké&punimit, népérmjet pedagogut udh&heqés t& praktikave profesionale,
bén t& mundur mbikéqyrjen e studentéve né institucionet ku ata zhvillojné
praktikat profesionale. Udhgheqési i praktikave profesionale krijon nj& lidhje
bashk&punimi midis studentit praktikant dhe mentorit n& institucionin prités.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Konfirmojmé se, IAL, garanton zhvillimin cilésor t& procesit mésimor, duke
pércaktuar personelin pérgjegjés, pér zhvillimin e praktikave mésimore, si dhe
mbarévajtjen e oréve dhe seminareve praktike specifike, pér kété program
studimi, ky fakt, u konstatua gjaté vizités n& institucion, lidhur me verfikimin
e ambienteve dhe personelit pérgjegjés.
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Konfirmojmé se, Njésia Bazg, Zyra e Karrierés dhe Alumnit dhe Institucioni
marrin feedback dhe konsultohen me partnerét strategjiké akademike.
Pérfaqésues t& institucionit marrin pjesé né panaire té pérvitéshme t& punés dhe
biznesit pér t’u konsultuar, rakorduar dhe pérmirésuar programet e studimit
sipas kérkesave t& tregut pér kualifikimin e profesionistéve dhe t& punésuarit e
programeve respektive. (Evidencé Dok. Shtesé 4)

Gjithashtu pér pérmirésimin e pérmbajtjes s& programeve t& studimit,
NJZHKC, &sht& pérgjegjése pér koordinimin dhe vlerésimin semestral t&
programeve t€ studimit. Ajo funksionin n& bashképunimin me departamentet
pergjegjése, pas sugjerimeve pérkatése q& departamenti ngre pas studimit t&
tregut t& punés (Evidencé 8, 16 & 17)

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né funksion
t& pérmir&simit t& programit t&
studimit.

Konfirmojmé q&, né procesin e pérmirésimit t& programeve t& studimit
pérfshihen aktivisht edhe sugjerimet, kérkesat dhe pritshmérité e studentéve,
qofté pérmes raporteve t& Njésisé Bazg, qofté pérmes pyetésoréve vlerésues té
kryer nga NJZHKC, ¢do semester akademik.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet n& ményré té
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t& studimit.

Konstatuam q&, disponohet dokumentacion i mirgorganizuar i studentéve
aktualé dhe atyre t& punésuar dhe se kishte kontakte t& qélimta me studentét,
kjo u konstatua jo vetém nga dokumentacioni por dhe gjaté bashkébisedés s&
qellimté me studentét dhe stafin. Njésia pérgjegjése, Zyra e Karrierés dhe
Alumnit dhe Institucioni marrin feedback dhe konsultohen me studentét e
diplomuar pér t& marré prej tyre sugjerime mbi pérmirésime t& mundshme t&
programit t€ studimit. (Evidenc& Dok. Shtesg 9)

Kriteri 4. N& bashk&épunim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe té posagme né pérputhje
me kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi né Edukimin Fizik dhe
Sporte”, zhvillohet pranueshém né linj& me kérkesat e tregut dhe né pérshtatje
me nevojat e institucioneve partnere, qofté institucione publike, qofté ente t&
shérbimit privat si pjesé e planit strategjik t& zhvillimit t& UniBa. (Evidencg 3)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
:Standardl III. 1

sae

kfInstltuclonm ndjek nje pohtlke te qarte per garantlmm dhe promovxmm e clleslse se
mdhemes dhe harton udhézues te posas;ém té zhvnlllmlt té metodave dhe momtorlmlt
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Krlteret

‘Vlerés1m1 i ekspertéve

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 1 ar31mlt té larte
harton udh&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés s¢
studimeve, 1éndéve/moduleve.

Konstatuam qé, ka udhézues qé qartésojné studentét dhe te mteresuarlt rreth
qellimit dhe metodologjisé q& pérmbush programi né fjalé. Mésimdhénia né
kété program studimi béhet sipas standardeve t& vendosura nga UniBa, né
pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé. Gjithashtu, UniBa ka hartuar
dhe pérdor udhézues apo manuale t& ndryshme informuese, ku pérfshihet
edhe informacioni mbi mésimdhénien n& UniBa.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vler&sojné& né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Konfirmojmé q& IAL monitoron dhe vleréson me pérgjegjshméri né
ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik si dhe t€ atij administrativ, i cili &hté n& funksion t& programit t&
studimit. Zyra e zhvillimit t& kurrikulave dhe sigurimit t& cilésisg, organizon
dhe zhvillon njé pyetésor me studentét e t& gjitha cikleve, i cili bén t& mundur
vlerésimin dhe matjen e performancés sé stafit akademik dhe atij
administrativ. (Evidencé 40 & 41)

Rezultatet pérpunohen dhe i pércillen pér dijeni instancave pérkatése, t& cilat
nga ana tjetér ndérmarrin veprimet pérkatése korrigjuese pér pémirésimin e
cilésisé né programin e studimit. Fokus grupet jané njé tjeter instrument, qé
mund t& aplikohen periodikisht me qgllim pérmirésimin e t& gjitha
specifikave, por pégjaté tre viteve t¢ fundit, nuk rezulton q& t& jené zhvilluar,
nisur edhe nga problematika dyvjegare, si pasojé e Pandemisg.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Konstatuam se, institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t&€ formave e metodave t&¢ mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit t& ankimimeve. Pér t& térhequr mendimin e
student&ve, ¢do vit organziohen pyetésorét me studentét sipas njé formati t&
adoptuar nga UniBa pér kété qéllim.

Pyet&sorét organizohen né fund t& ¢do semestri, duke ruajtur anonimatin, n&
ményré q€ t€ reflektohen rezultate sa mé objektive Formati/struktura e
pyetésorit t& studentéve pérmban disa komponent& pér t& cilat duhet t&
shprehen ata: pér pedagogun, pér 1éndén, pér ményrén e vlerésimit etj.
Gjetjet, pasi p&rpunohen, analizohen me q&llim pérmirgsimin e cilésisé. Disa
nga pikat e forta pér t& cilat jané shprehur studentét pérmendim: korrektesa
e personelit akademik, cilésia e mésimdhénies nga ana e tyre, et]. cilésiné e
mésimdhénies dhe materialit t& ofruar né silabus, literatura, etj. Kjo u
konstatua edhe nga takimi me studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né

vlerésimit.

Rezuton se, publikimi i rezultateve nga pyetésoret dhe gjith& procedurat qé
monitoronin cilésing dhe performancén dokumentohen dhe béhen t&
aksesueshme pér t& interesuarit.

Rezultatet e vlerésimeve béhen pjesé e raportit vjetor t& NJZHKSC.
(Evidencg 37)
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NE ¢do rast, Departamenti, organizon mbledhjet respektive, pér t& diskutuar
rreth gjetjeve pozitive ose jo, me personelin mésimdhénés.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

‘Shkalla e pérmbushjes sé
igistandardlt .

Konstatuam qé, NJZHKSC, zhvillon seminare informuese, trajnime t&
stafit akademik ng lidhje me komponentét e ndryshém t& pérmirésimit t&
vazhdueshém t& cilésisé né mésimdhénie. Kjo pérgjithésisht ndodh né fillim
t& vitit akademik. Pérmes kétyre mekanizmave t& vlergsimit (students,
drejtuesi i departamentit) dhe rezultateve t& nxjerra dhe q& pérpunohen nga
NJZHKSC-ja, shihet dhe analizohet niveli i performancés né institucion.
NJZHKSC, organzion trajnime tematike né& lidhje me metodat e
mésimdhénie apo n& funksion t& pérmirésimit t& cilésisg, sipas njé kalendari

q¢ hartohet ng fillim & vitit akademik. (Evidencg Dok. Shtes& 9.11.12)

mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jané: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/eset,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, or&t e hapura dhe ¢do formé&
tjetér e miratuar nga institucioni.

ies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

Konstatuam q&, né plan programe jan& t& pércaktuara format e
mésimdhénjes, si leksioni, seminari, detyrat si ese, projektet mésimore.
Kéto jané pjese e silabusit referuar specifikés q& ¢do disipling ka. (Evidencé
19)

Format e vlerésimit t& studentéve jané t& miré pércaktuara né ¢do silabus.
Vleré&simi pérfundimtar merr n& konsideraté t& gjithé pérbérsit e vlerésimit
t€ studentéve, (provimin e ndérngetém, detyrat e kursit, seminaret,
frekuentimin e léndés etj.) dhe rezultatin e provimit pérfundimtar sipas
kritereve t& vler&simit t& kursit.

Gjithashtu, si tradité e kétij institucioni &shté edhe organzimi i Javés s&
Orientimit (open days) ku me fillimin e vitit akademik, gjaté javés s& parg
t& tij, Zyra e Dekanit pér Studentét vé ng dispozicion manualin orientues pér
studentét me t€ drejtat, detyrat e tyre, organizimin institucional, programin
e studimit, ambientet, stafin akademik dhe ndihmés-akademik dhe
administrativ pérkatés, etj.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundgsi alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Konstatuam se, stafi akademik ishte mjaftueshém i hapur me studentet dhe
né gatishméri pér t& ndaré me ta instrumentet dhe cilésing e vlerésimit.
Referuar natyres sé ¢do lénde, né vlerésim marrin pjesé shumé faktoré.
Pedagogu &sht& i hapur t& argumentojé me fakte vlerésimin e studentit. Nése
studenti nuk &sht€ prezent, ai ka mundési q& mé& voné t& kérkojé vlerésimin
individual ng departament. (Evidencé 7)

Sekretaria informon studentét mbi vlerésimet & ata kan& marré né léndé t&
ndryshme gjaté vitit, por edhe né pérfundim t& semestrave.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave didaktike.

Konstatuam se, IAL mbéshtet mjaftueshém stafin akademik, kjo ng&
rrafshin etik dhe profesional. Stafi gézon hapésirg t& mjaftueshme né
ushtrimin e liris¢ akademike brenda disiplings q& mbulon. Stafi &sht& i liré
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Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né&
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

t& zgjedhe forma t& metodologjisé s&¢ mésimdhénjes mjaft qé t& jené né
funksion t& disiplinés dhe t& pérmbushin q&llimet dhe nevojat e studentéve.
Trajnimi i stafit akademik &shté qéllim i IAL dhe Departamentit, por mbetet
ng tentative né kété hapésiré kohoré prej dy vitesh, referuar dhe situatés
pandemike.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Konstatuam se, stafi akademik q€& mbulon programin e studimit, &shté
mjaftueshém i pérgatitur, me pérvoj& né fushén e mésimdhénies.

Lektorét si dhe asistentét lektors, pérdorin metoda bashkékohore ku
ndérthurin pjesén e teknologjisé né mésimdhénie, kjo bazuar né specifikén
e programit t& studimit, ku pérdoren teknikat mé t& fundit né kéts fushé.

Kriteri S. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshirg studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Konstatuam qg, IAL konsideron studentét pjesé integrale e vlerésimit, jo
vetém e planprogrameve dhe t& politikave akademike, por edhe t&
pérmirésimit t& metodave t& mésimdhénies népérmjet sugjerimeve dhe
mendimit t& tyre kritik n& komisionet ad-hoc, n& Departament dhe Senatin
Akademik ku ata jang t& pérfshiré. (Evidencé Dok.shtesé 7

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit.

Konstatojmé qg, stafi akademik pérdor metoda interaktive, stimuluese, si
dhe kontrolli i dijes béhet me shkrim dhe/ose me gojé, me detyra kursi dhe
me dorézim dosje.

Vlerésimi béhet me piké (nga 0-100 piks) dhe rezultati pérfundimtar
konvertohet me sistemin kombeétar t& vlerssimit me noté, i cili &shté nga 4
— 10, ku 4 &sht& noté jo kaluese dhe 10 &shté vlerdsimi maksimal pér
njohurité e pérfituara si dhe shprehet me gérma nga A deri ng F, sipas
sistemit & vlerésimit ECTS me noté. (Evidencé 7)

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkuréj'ojné sensin e
autonomisg te studenti, duke siguruar né
t€ nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi m&simor e shkencor,
realizohet n& hapésira t& mjaftueshme

Gjaté vizités s& GVJ-s¢ né UniBa, personeli akadermk ‘theksoi se né
leksione/seminare pérdorin metoda t& ndryshme t& mes1mdhemes, duke
kombinuar metodat tradicionale me ato bashké&kohore, né varési edhe t&
natyrés dhe specifikave t& 1éndés, me qéllim interaktivitetin. Gjaté takimeve
te realizuara me studentét dhe stafin, konstatuam se studentét stimulohen
mjaftueshém t& mendojné, arsyetojné, krahasojné fakte, arsyetime dhe té&
gjejné zgjidhje optimale pérgjaté pérmbushjes sé detyrave t& kursit, apo
detyra ng disiplina t& caktuara. Kjo i nxit studentét t& pérmirésojné t&
menduarit kritik.

Konfirmojmé q&, Departamenti i
procesin akademik, né godinén gendrore e cila ndodhet né Rrugén “Frang

dukimit Fizik dhe Sporteve e zhvillon
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dhe cilésore, t& cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Bardhi”, me nj¢ sipérfaqe prej 6451 m?. (Evidencé 42a) Ambientet, jané
sipas kushteve bashk&kohore t& ndara né klasa dhe ambiente sportive, pér
zhvillimin e aktivitetit t& edukimit duke plotésuar kérkesat specifike, pér t&
ofruar két& program studimi.

Infrastruktura e universitetit pérmban klasa me hapésira t& médha, laboratoré
t& pajisur me mjetet e nevojshme teknologjike, auditorét t& pajisura me video
projektor dhe tryeza pune komode. Sallat dhe zyrat kang t& instaluar sistem
kondicionimi ngrohje-ftohje, jané & pajisura me kompjuter, video projektor,
ekrane t& médha, flipcharte.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Konfirmojmé q&, klasat jan& t& pajisura me mjetet audio vizive t&
nevojshme dhe t& mjaftueshme pér zhvillimin e procesit mésimor efektiv, ku
pérfshihen kompjuteret personal (PC), video projektore, sistem fonie, sistem
kondicionimi, internet wireless, etj. Gjithashtu, konstatuam se, IAL ka
realizuar ndértimin e ambienteve sportive specifike, né funksion t& kétij
programi studimi, ku zhvillohen rregullisht praktikat léndore.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfryt&zojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturg t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

NE& shérbim t& t€ gjithé personelit akademik, komunitetit studentor, por edhe
atij ndihmés, &ht& ng& dispozion njé infrastrukturé e mjafiueshme IT, qé
mundéson komunikimin online, si dhe shfrytézimin online t& materialeve
didaktike.

Konfirmojmé qé, institucioni ka vén& né dispozicion Laboratorin e
Informatikés, me kapacitet prej aférsisht 30 personash, ku studentét e
programeve respektive mund t& pérgatisin temén e diplomés né funksion t&
permbylljes s& programeve t& studimit, apo t€ detyrimeve t& tjera akademike,
si psh. detyrat e kursit et;.

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve n& gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Konfirmojmé qé, literatura e paraqitur n& ¢do silabus t& programit mésimor
dhe e sugjeruar nga personeli akademik pérbéhet nga botime q& pérdoren né
universitet.

Literatura bazg, véné né dispozicion t& studentéve, zhvillohet né gjuhén
shqipe. Né dispozicion t& studentéve &shté literatura bazé né trajtén e
leksioneve, dispensave, si edhe teksteve t& miratuara né njésing bazg.
Literatura baz& pér studentét e kétij programi gjendet n& Bibliotekén e IAL.
Ng biblioteké, konstatuam se, ka literaturé relativisht t& mjaftueshme.
Biblioteka ka t& skeduar 62 tituj, tekste mé&simorg, pér Departamentin e
Edukimit Fizik dhe Sporteve. (Evidencé Dok. Shtesg 14)

Pjesé e bibliotekés jang librarité online EBSCO, JSTOR, etj

Pérveg literaturés bazg, studentéve u sugjerohet edhe literaturé ndihmése, e
cila &shté perzgjedhur nga njésia bazé dhe &shté né gjuhén shqipe, angleze,
apo edhe italiane. (Evidencé Dok. Shtesé 16)

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né drejtimet
kryesore t& programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka &shté e pajisur me programe kompjuterike t& cilat u vijng né
ndihmé studentéve pér t€ aksesuar bibliotekat on line q& “UniBa” disponon.
Biblioteka ka hapésira fizike t& mjaftueshme studimi. Literatura e silabuseve,
pérgjithésisht, gjendet edhe n& bibliotekén e universitetit. Q&llimi i
institucionit &sht& q& kjo literaturg t& pasurohet nga viti né vit me hyrje t&
reja, kryesisht né gjuhén shqipe.

Salla e bibliotekés t& universitetit, disponon nj& numér tavolinash dhe kénd
leximi, me njé hapésiré relativisht t& kufizuar pér t& plotésuar kérkesat e
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studentéve (20 vende), por u verifikua edhe disponibiliteti i dy ambienteve,
né konceptin open space, pér t& krijuar mundési leximi dhe shqyrtimi t&
teksteve.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Gjaté vizités né institucion, konstatuam q&, UniBa kishte nj& kontraté me
abonim periodik me bibliotekén online EBSCO dhe JSTOR. N& kéto dy
biblioteka, studentéve u ofrohej mundésia e shfletimit online dhe konsultimit
t€ materialeve t& ndryshme, lidhur me fushén e programit te studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet n& ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Konstatuam se, ekziston Laboratori i Informatikés, ndértuar posacérisht
pér studentét n& mbéshtetje t& detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike. Si¢ &shté pérmendur, né funksion t& studentéve é&shté edhe
laboratori i informatikés, me kapacitet prej rreth 30 personash. Ky laborator
i shérben studentéve t& UniBa-sé né disa programe studimi, sipas nj& orari t&
pércaktuar dhe t& ndaré pér studenté t& programeve t& ndryshme. Kjo
infrastrukturg i ndihmon studentgt pér pérgatitjen e eseve/detyrave né léndét
e kétij programi studimi si dhe pér temat e diplomave.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

Konstatuam se, Semestri i dyté i vitit akademik 2019-2020 dhe viti
akademik 2020-2021 e sprovoi mésimdhénien online, pér shkak t& izolimit
nga pandemia Covid — 19. Mé&simi u zhvillua online, pér t& gjithé studentét e
UniBa, né platformén Google Classroom dhe Google Meet. (Evidence 39a)
Studentét e programit t& studimit Master Profesional né “Mé&suesi né
Edukimin Fizik dhe Sporte”, kané ndjekur rregullisht leksionet, seminaret
dhe kang punuar detyrat e ¢do disipline.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
student&t shfryt&ézojné sistemet e
komunikimit t& brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Gjaté vizités né institucion, konstatuam se, personeli akademik dhe
studentét kané né pérdorim adresat zyrtare té email-it nén logon e
institucionit dhe komunikojné dhe shk&mbejné materiale né ményrs
elektronike. Po ashtu, edhe personeli administrativ ka né pérdorim adresat e
tyre t& e-mail me domeain t& universitetit, duke lehtésuar komunikimin mes
tyre, pér efekt t& njoftimeve t& ndryshme, notave, vlerésimeve, detyrave, té&
kontakteve me sekretaring mé&simore etj.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton student&t n& pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet n& zhvillimin e tyre.

Studentét e programit, mentorohen nga momenti i pérzgjedhjes sé temés
kérkimore deri n€ prezantimin dhe mbrojtjen e saj pérpara jurisé.
Departamenti pércakton njé pedagog udhsheqés i cili duhet t& mbajé t&
paktén gradén shkencore Doktor i Shkencave. Pedagogu udhéheqés dorézon
pérpara komisionit “Formularin e udhghegjes”, ku specifikon ecuring e
studentit t& udhghequr, pér mbrojtjen e temés kérkimore, né rastin e
studentéve me mesatare mbi 9.5. (Evidencé 7)

Studentét, t€ cilét nuk kan& mesatere 9.5 e sipér, zhvillojng provimin
pérfundimtar.
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojn& dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

mbéshtur né rregulloren e institucionit, mbikéqyr zbatimin e planit t&
veprimit pér t& siguruar pérmbushjen e rekomandimeve, pér t& pérmiréuar
manggsi t€ identifikuara. Pér kété i referohen pyetésorit g€ u zhvillohet
studentéve, raportit t& vetévlerésimit t& stafit akademik mbi programin e
studimit. (Evidencé Dok. Shtesé 7)

Né& UniBa, funksionon Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Cilésisé. Kjo
strukture, zhvillon veprimtaring e saj pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilesise bazuar n& Rregulloren e NJZHKC, pér pérmirésimin e vazhdueshém
t&¢ mésimdhénies dhe programit t& studimit né bashk&punim me
departamentin pérkatés. (Evidencé 8)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritjes s& vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésing ng
programet e studimit q& ofron.

Pérmirésimi i cilésisé s& programeve t& studimit vlerésohet si_thelbésor pér
Departamentin. Ky i fundit pérdor t& dhéna kualitative dhe kuantitative n&
vlerésimin e léndgve té tij, programeve t& studimit dhe mésimdhénies, duke
pérfShiré komente nga studentét dhe palét e interesuara pér t& identifikuar
pikat e forta dhe t& dobéta pérgjaté pérmbushjes sé programit t& studimit.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies.

Departamenti, kang& vemendje ide dhe koncepte t& reja, si njé vlerd t& shtuar
né programin e studimit. Angazhohet t& rekrutojé staf akademik me
kualifikim n& vendet peréndimore, duke pasuruar né kété formé programet
me metoda t€ reja mésimore dhe e-learning. (Evidencé 24)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar p&rmirésimin
¢ métejshém t& mésimdhénies.

Zyra e Karrierés dhe Alumni, né¢ bashképunim me Departamentin dhe
departamentet e tjera t& UniBa, organizojné Workshop-e, trajnime dhe
aktivitete me tematika t& ndryshme t& mbajtuar nga trajnues kombétar dhe
ndérkombétaré né ményré q& t& pérmisojné: aktivitete e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. (Evidencé Dok. Shtesé 12)

4

[ gjith& personeli akademik, n& pérbérje t& Departamentit t€ EFS, ka kryer
kurse trajnimi afatshkurtér, afatmesém, si edhe afatgjaté brenda dhe jashts
vendit me qéllim pérmir&simin e métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

Konstatuam qé Institucioni, organizon trajnime té herépashershme ng
bashk&punim me departamentin dhe strukturat e tjera t& UniBa, pérmes
trajnimeve & ndryshme tematike, tryezave t& rrumbullakta, leksioneve t&
hapura etj., me q&llim pérmirésimin e afiésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja nga ana e stafit akademik t&
departamentit.si psh. Pérdorimi i Google Classroom pér mésimin online,
gjaté periudhés s& pandemisg, si dhe leksioneve te hapura, etj. (Evidencé
Dok. Shtesé 12)

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programeve t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Konfirmojmé se: Lektori i léndés pérkatése i referohet planit mésimor t&
programit t& studimit si dhe né ményré t& veganté silabusit t& l&ndés
pérkatése.

NEg fillim t& vitit akademik, lektori i l&ndés ka t& drejté t& pérmirésojé
sillabusin e 1€nd&s deri n& masén 20%, por nuk e déshmojné kété fakt.
Gjithashtu, silabuset kané problematika formatimi, né zbatim té akteve
nénligjore né fuqi.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe

Personeli akademik bén pérpjekje t& aplikojé metoda bashkékohore né
mésimdhénie, duke pérdorur teknologjing e informacionit q€ mundésohet
edhe nga institucioni. Kjo leht&son mésimdhénien né 1éndé t& caktuara dhe
sipas specifikave t¢ temave, e bén mésimin mé interaktiv|dhe mé interesant
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raportojné né ményré periodike pér
rezultatet n& strukturat dhe njésite
pérgjegjése.

pér studentét. Kéto elementé té mésimdhénies béhen pjesé e analizés
periodike t& departamentit, si dhe pjesé e informacioneve q& pérgatit dhe
raporton njésia (departamenti) apo edhe pjesé e raporteve institucionale.
Lektorét inkurajohen t& strukturojné disiplinén né pérputhje me dinamikén
etregut e t& zbatojné metoda t& reja, né ményré qé t& pérfshijng:

- Ndryshimi i vazhduesh&m i tendecave t& tregut t& punés

- Sugjerime nga Agjencité e Akreditimit

- Sugjerime nga lektori i [éndés

- Sugjerime nga studentét
Sa mé sipér, ekziston koncepti i motivimit dhe inkurajimit, nga ana e
institucionit, por nuk ka njé reflektim né programet léndore, nga ana ¢
personelit akademik.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér t&
bashké&punimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve n& procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektor& dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve, her& pas herg, organizon
aktivtitete me karakter shkencor si leksione t& hapura, konferenca
shkencore, tryeza t& rrumbullakta etj. (Evidencé Dok. Shtesé 12)

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
b&hen publike dhe njihen nga
studentét.

UniBa, ka hartuar dokumente rregullatore, transparente q& normojné kriteret,
meényrén e vlerésimit, si edhe njohjen e tyre prej studentéve. Studentét njihen
me procedurat e mésipérme nga titullari i léndés gjaté momentit t&
prezantimit t& silabusit. Rezulton se, ekzistojné procedura transparente t&
pércaktuar né rregulloren e programit t& studmit pérsa i pérket vlerésimit dhe
kontrollit t& njohurive t& studentéve. (Evidencé 7)
Meényra e kontrollit t& njohurive &ht& e pércaktuar edhe né silabusin e ¢do
lénde. Format e vlerésimit jang:

- Provimi ndérmjetém 20 piké (20%);

- Pjs€marrja aktive n& semirar 10 piké (10%);

- Ese/ puné né grup 20 piké (20%);

- Provimi pérfundimtar 50 piké (50%).

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vierésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Rezulton se, ekziston njé praktiké e konfirmuar ku javén e paré té semestrit,
studentét prezantohen nga pedagogu i 1éndés me, (Evidencé 19):

- Kompetencat e léndés

- Pérshkrimin e l&éndés

- Rezultatet e mésimnxénies

- Metodat e vlerésimit t& 1&ndés

- Literatura pér zhvillimin e léndgs
>
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Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe kompetencat
e fituara.

iteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin pérfundimtar.

Rezulton se format kryesore té mésimdhénies né programin e studimit
Master Profesional ng “Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte”, jané
leksionet, seminaret, praktikat, detyrat e kursit, provimet e ndérmjetme t&
semestrit si dhe provimet pérfundimtare. Puna mésimore organizohet né bazé
grupi, kursi dhe n&ngrupi.

Vlergsimi pérfundimtar béhet pas pérfundimit t& procesit t& korrigjimit t&
provimit si dhe pas mbledhjes sé rezultateve t& grumbulluara nga studenti
pergjaté semestrit, (seminare, testim pérgjaté semestrit, ese, detyra kursi etj. ),

nén pérgjegjésing e titullarit t& léndés. -

&

Rezulton se vlerésimi i pérgatitjes s¢ studentit mbéshtetet ng parimin e
kontrollit t& vazhdueshém, ku nota pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit
t€ element&ve té méposhtém:

- Provimi pérfundimtar 50 piké (50%)

- Provimi i ndérmjetém 20 piké (20%)

- Pjesémarrja aktive ng seminar 10 piké ( 10%)
- Ese/prezantim/puné né& grup 20 piké (20%)

Kjo procedurg, ka bazé legjislative dhe i referohet rregullores s& programit t&
studimit. Studentit i njihet de fakto e drejta e ankimimit né ¢do rast. (Evidencé
7)

Kriteri 2. Institucioni vé& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma té&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Rezulton se, Rregullorja e Institucionit eviton mundésing pér abuzime apo
shmangie t€ natyrave t€ ndryshme. Ekziston njé proceduré si vijon:
Lektori njé¢ jave pérpara datés s& zhvillimit t& provimit dorezon tezén pér
miratim prané njésisé bazg,
- Drejtuesi i njésisé baz& bén miratimin, nénshkrimin, vulosjen dhe
shuméfishimin e saj
- Tezés s& provimit t& studentit n& momentin q& zhvillohet provimi i
vendoset njé kod i cili korespondon me emrin e studentit.
Pedagogu pasi bén korrigjimin e provimeve (jo mé shumé se 7 dité nga dita
e zhvillimit t& provimit) paraqitet né njésing bazé ku bén t& mundur ¢kodimin
e provimeve dhe hedhjen e rezultateve ng procesverbal. (Evidencs 5)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku 2
anétarg, ku njéri prej tyre &shté titullari
i léndés/modulit.

Rezulton se, pérmbushja dhe mbikéqyrja e provimeve né programin e
studimit Master Profesional né “Mgsuesi né Edukimin Fizik dhe Sporte”,
kryhet nga komisioni i provimit, q& propozohet nga departamenti dhe
miratohet nga Dekani i Fakultetit. (Evidencg 5)

Ky komision pérbehet nga tre pedagogg t& departamentit i té cilét zotérojné
kompetencat e fush&s/léndés.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né& ményré anonime me sekretim ose

Rezulton se, ményra e zhvillimit t& provimeve &shté e parashikuar ng
regulloren e Institucionit. 1 ,1
/
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kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturg t& posagme t&
monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Provimet zhvillohen né ményré rigoroze si dhe institucioni siguron
transparencé mbi ményrén e kontrollit t& njohurive.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve

dhe aftésive profesionale shoqérohet

me komente/ feedback (nése &shté i

nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi

procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar

studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Rezulton se, departamenti ka detyrimin, mbéshtetur né rregulloren e
programit, t& ofroj& komente, reagime tek studentét. Vlerésimi i njohurive
mund t& shoqérohet nga pedagogu pérkatés me komente nése shihet e
nevojshme, pér t& sqaruar studentin si dhe pér ta ndihmuar t& pérmirésohet né
t& ardhmen. Kjo doli edhe nga kontakti me pedagoggt gjaté vizités né UniBa.
N takimin me ta, u pérmend se pedagogu bén konsultime pas provimit, pér
t’i njohur konkretisht me vlerésimin."Po ashtu, kur kané pasur ndonjé rast
ankese, kang béré rishikim t& vlerésimit dhe nése ka gené rasti edhe ka
ndryshuar ky vlerésim. Ndérsa ngritje komisioni ankimimi, deri tani nuk ka
pasur, sipas pedagoggve t& pranishém gjaté vizités né UniBa. Gjithashtu edhe
Rregullorja bén pércaktimin né lidhje me korrigjimin e tezave t& provimeve,
vlerésimin dhe rivlerésimin e tyre.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojng dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Rregulloret institucionale dhe rregullorja e programit t& studimit parashikojné
rregulla pér zhvillimin e provimeve, ndalimin e kopjimit dhe t& plagjaturés.
Gjithashtu edhe Manuali i Studentit tek pjesa mbi Standardet etike t& sjelljes
s€ studentéve parashikon ndér t& tjera detyrimin e tyre pér t& respektuar etikén
gjaté procesit mésimor, t& mos bé&jné tentativé pér mashtrim apo cénim t&
rregullave t& procesit akademik, t& mos paraqesin punime apo projekte si t&

tyret kur kang dijeni se jané t& dikujt tjetér etj. (Evidence 5)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
koh sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Konstatuam qé, kontrolli i dijeve t& studentéve konsiderohet proces dhe jo
moment. Vleresimi béhet né t& gjiths instrumentet, me £0j&, me shkrim, me
piké me not& dhe konfidencial me studentin pér ¢do silabus (Evidencé 19).
Rregullorja, i njeh stafit njé afat t& pércaktuar qartg, lidhur me vlerésimin dhe
paraqgitjen e rezultateve prané sekretarisé mésimore, (Evidencg 5)

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vler&simit n& pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlergsimit.

Konstatuam qg, studenti, ka t& drejé t& njihet me fletén e provimit pas
korrigjimit ku béhet edhe ¢sekretimi i tyre dhe me pikét totale t& vierésimit
né tez& né ¢do rubriké. Nése studenti konstaton se ka rubrika t& pakorrigjura
apo pike t& pallogaritura né vlerésimin total, gézon t& drejtén t& reklamojé
provimin né njé kérkes& me shkrim, e cila depozitohet prané sekretarisé
mésimore t& degés pérkatése, brenda 48 oréve nga shpallja e rezultateve.
(Evidencé 5)

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Konstatuam qé, Rregullorja e Institucionit dhe ajo e provimeve, pas
reklamimit t& provimit nga ana e studentit per arsyet e pérmendura mé sipér,
nése Drejtuesi i Departamentit, nuk gjen dot zgjidhje, i drejtohet Dekanit t&
Fakultetit. Dekani, ngre komision ad hoc né pérbérjen e t& cilit béjné pjess
edhe pedagogt t& cilét kané korrigjuar provimet.

Vendimi lidhur me rivlerésimin e provimit merret brenda njé jave nga dita e
depozitimit t& ankesés dhe i behet i njohur studentit népérmjet sekretarisg
mésimore. (Evidencé 5)

Vendimi i bashkélidhet procesverbalit (fletés s& provimit) t& provimit.
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Kriteri 1. Programi i studimit Né Rregulloren e Programit t& Studimit jané pércaktuar qarts objektivat e kétij
zhvillohet n& ményré & tillé qé te programi studimi, t& cilat synojné oftimin e njohurive t& pérgjithshme dhe
garantojé thellimin e njohurive, té ;| specifike, t& mbeshtetura né lende t& formimit bazg, karakterizuese,
zhv1110Jef1ﬁesne pfofeswnale dhee ndérdisplinore, si edhe plotésuese. Objektivi kryesor, &shté pérgatitja e
veganta t& studentéve. : = i Sl :
mésuesve t& arsimit t& mesém t& ulét dhe mesém i lartg, edhe pse duhet té
artikulohet mé qarté, né ményré qé té jené té afts q€ t& integrohen né proceset
¢ mésimdhénies. (Evidencé 7)
Gjithashtu, gjaté bashkébisedave me stafin dhe studentét konstatuam qg:
Stafi akademik kombinon leksionet tradicionale t& pérqéndruara né teori me:
- Pyetje kritike pér zgjidhjen e problemeve,
- Studimet e rasteve

- Analiza

- Or€ mésimore simuluese, et].
Kriteri 2. Programi i studimit Kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné ata ng pérfundim t& programeve
garanton zhvillimin e aftésive té jané fjala kyg q¢ mundéson aplikimin né praktiké t& njohurive dhe aftésive t&

veganta né€ fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

fituara n& kurset e programeve respektive. (Evidencé 7)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité Rezulton se ng& pérfundim t& gdo semestri, stafi akademik dorézon prang
qé fiton studenti, t& paragitura n& njésisé baze, raportin e vetévlerésimit t& pedagogut.

p(rj"glr_ gn(;in*e Stl‘fdir;l‘it dhehsy;:?bllllset © | Ky raport bén t& mundur matjen e indikatoréve pér realizimin me sukses &
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen ng | .° . dir
pérfundim t& gdo lénde. léndés apo modulit pérkatés.

Né silabuset e ¢do lénde studentét kang informacion né lidhje me kompetencat
dhe aftésitg, rezultatet e t& nxénit, g€ marrin né 1&éndg.
Kompetencat dhe aftésité e fituara nga studenti né léndé mund t& evidentohen
pérmes vlerésimit t& studentit, né gjithé treguesit q€ ka ky vlerésim. Metoda e
vlergsimit &shté ajo e vazhdueshme, gjaté gjithé semestrit ku zhvillohet l&nda,
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me gojé dhe/apo shkrim.
Vlerésimi final i referohet disa elementéve: vler&simit pérfundimtar, provimit
t&€ ndérmjetém dhe pérfundimtar, aktivizimit gjaté seminareve dhe ushtrimeve,
si dhe detyrave t& kursit, me pikézimin e méposhtém:

- Provimi pérfundimtar 50 pikg

- Provimi i ndérmjet&m 20 piks

- Pjesemarrja aktive né seminare 10 piké

- Ese/prezantim/pune né grup 20 piké

Keriteri 4. N& pérfundim t& ¢do Konstatuam qg, Rregullorja e Programit parashikon t& organizohen oré
lénde/moduli, personeli akademik v& | perséritése nga java e 7-té dhe 15-t&, per géshtjet, konceptet mé & réndésishme,

né pah géshtjet mé té réndésishme shpjegohen, analizohen deri né fund t& secilit leksion.
dhe orienton studentét pér

implementimin e tyre dhe testin

pérfundimtar. ﬁ /

/ /
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Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t€ shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit t&
studimit.

Konstatuam q&, Gjaté gjithé vitit akademik, me aktivizimin dhe pjesémartjen
e lektoréve dhe asistent lektorét, Departamenti dhe stafi kang detyrimin pér t&
realizuar oré mésimore t& hapura si dhe seminare me tematika t& ndryshme né
formén e aktiviteteve ekstrakurikulare. (Evidencé 6b)

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash q& t’u japé
student&ve mundgsi t& zhvillojng
njohurit& e marra né laborator& dhe
praktikat profesionale.

Léndét né programin e studimit Master Profesional né “M&suesi né Edukimin
Fizik dhe Sporte”, né varési t& llojit dhe ngarkesés sé tyre jané t& organizuara
né€ ményra t& ndryshme.

Té gjitha kéto 1&éndé i bashkon fakti q& jané t& ndértuara mbi bazé
kompetencash.

- Zhvillimin e leksioneve

- Realizimin e seminareve

- Punimin e ushtrimeve

- Realizimin e projekteve apo detyrave t& kursit etj.

‘Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t& caktuara.

Nga bashkébiseda me studentét, konstatuam q&, puna n& grup &shté efikase
dhe béhet pér ¢éshtje t& veganta. Pedagogét pérfshijné né planin e mésimit
pun€ né grup, puné me projekte, té cilat kérkojng njé bashk&épunim midis
studentéve. Kjo i ndihmon studentét t& rrisin aftésité e tyre bashképunuese,
komunikuese dhe vetbesimin.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé& t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Konstatuam qé, stafi akademik, inkurajon né ményrg t& vazhdueshme
studentét t& marin pjesé né konferenca dhe t& publikojné punimet e tyre ng
revista shkencore edhe me mentorimin e pedagogéve dhe rrjeteve t& tyre
akademike-shkencore, por nuk konstatuam raste té botimit kéto dy vitet e
Sundit.

Kriteri 9. Institucioni mb&shtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
t&€ avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Rezulton se, Departamenti, si dhe institucioni inkurajojné studentét pér t&
marr& pjes€ dhe t& pérfshihen né botime shkencore, por, bazuar né evidencat e
pércjella nga IAL, si dhe takimin me studentét, nuk rezultojné punime tg
pérbashkéta.

Rekomandojmé, rritjen dhe intensifikimin e marrédhénieve pedagog-studenté,
lidhur me aktivitetin shkencor.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve.

Konfirmojmé qé, UniBa ka t& shprehur dhe pércaktuar qarté, si né
Rregulloren Institucionale si dhe n& Statut, nevojén pér mbéshtetje dhe
bashk&punim, n& kuadér t& marréveshjeve, lidhur me mobilititetin e
studenteve, por u evidentua q& nuk kemi nj& mobilitet t& studenteve, referuar
programit t& studimit.

Rekomandojmé fuqizimin e kétij aspekti edhe né programin né fialé, duke
evidentuar réndésiné qé mobiliteti studentor ka, né kuadeér 16 zhvillimit dhe
pérmirésimit té karrierés sé tyre.
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojn
mjedise brenda ose jashtg institucionit,
t€ pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

Né funksion t& pérftimit t& njohurive, njésité pérgjegjése garantojné mjedise
brenda dhe jasht¢ institucionit pér realizmin e praktikés profesionale té
bashkérenduara me institucionet partnere ku studentit kryejné kéto praktika.
(Evidence RVB).

Orét e praktikés profesionale t& programit Master Profesional né “Mésuesi
n& Edukimin Fizik dhe Sporte”, kané 12 ECTS dhe ekuivalentohen me 300
oré, 10% né totalin e ngarkesés sé mésimdhénies t& kétij program studimi.
(Evidencé 14.2 & 7)

Praktikat profesionale zhvillohen né institucione shtetérore ose private, sipas
profilit t& pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin pedagogut mentor t&
programit. (Evidencé 69)

Kriteri 2. Institucioni, ng
bashké&punim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjing
mé t& fundit bashkékohore me qéllim
pérfitimin sa m& miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Rezulton se, ekzistojné 88 marréveshje me institucione arsimore
parauniversitare, né t& cilat zhvillohet praktika profesionale. N& kété aspekt,
sugjerojmé zgjerimin e marréveshjeve me Zyrat Vendore Arsimore, pér t&
patur nje efikaset mé t& larté t& zhvillimit t& procesit si njé menaxhim mé
cilésor t& burimeve njerézore. (Evidencé Dok. Shtesé 1)

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke e shoqéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Orét e praktikés profesionale, kané peshén q& ofron ligji dhe ekuivalentohen
me 300 oré né totalin e ngarkesés sé mésimdhénies, duke pérbéré elementin
me peshén specifike pérkatése né procesin e formimit, né pérputhje me
objektivat e formimit dhe strategjing zhvillimore t& kétij programi. (Evidencé
7 & 14.2)

Kriteri 1. Institucioni harton procedurg
t€ posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Konstatuam qg, institucioni ka hartuar procedure t& posagme pér provimin
pérfundimtar. Ky program studimi mbyllet me mbrojtjen e provés finale
para komisionit t& posagém qé& ngrihet nga departamenti pér kété qéllim, ng
rastet kur studentet kané nj& mesatare 9.5. Ndérsa, né rastet kur studenti nuk
ka njé mesatare t& till§, e pérfundon programin e studimit me provim
pérfundimtar.

Kjo bazuar n& rregulloren e institucionit, si dhe programit t& studimit.
Studentét njihen heret me kété detyrim dhe hapat q& duhen pérmbushur.
(Evidencé 7)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentt,
duke véng né dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t& nevojshme ng

Konfirmojmé qé, student&t kané mbéshtetje t& vazhdueshme nga stafi
akademik pér t& pérmbushur hap pas hapi provén finale.
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funksion t& provimit final dhe mbrojtjes
s¢ diplomés.

Pér kété, Departamenti, ka véné né dispozicion t& studentéve nj& manual
udh&zues Paketa e Provés Finale. (Evidencé Dok. Shtesé 10)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjate
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&ndét/ modulet né bazs t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Konfirmojme qé, Paketa e provés finale ka né pérmbajtjen e saj udhézime
pér procedurat e pérgatitjes, udhgheqjes, t& monitorimit, t& prezantimit dhe
t€ vlerésimit t& punimit t& provés finale. Po ashtu n& paket& jané renditur
pérgjegjésité e secilés palg q& pérfshihet né realizimin e késaj veprimtarie.
Komisioni i vler&simit t& provés finale e mbéshtet punén e tij né procedurat
e hollésishme t& Paketés s& provés finale. Kjo paket& i shérben si
pedagogéve, ashtu edhe studentéve. (Evidencé Dok. Shtess 10 & 5)

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét n& pércaktimin e
temave t& studimit/diplomave.

Personeli akademik i programit t& studimit MP né& EFS, ka gjithnjé né
gatishméri orientuese njé fond pyetjesh dhe temash q€ duhet t& studiohen
pér provén finale. Po ashtu, ky staf mésimor dérgon pér orientim tema
punimesh, nga t& cilat studentét pérzgjedhin até ¢ka &shté ng interesin e tyre
kérkimor.

Kriteri S. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
ng mjediset e institucionit apo jasht tij
né bazé t& temave dhe fushés sé studimit,

Konfirmojmé se, studentét q& kané fituar & drejtén pér t& béré njé tezs
kérkimi (ata q& kané vendim senati, q& pérfunduar studimet me mesataren
mbi 9,5 dhe q& kané paragitur né kohén e duhur platformén e kérkimit t&
tyre) udhéhiqen nga njé pedagog me gradén shkencore Doktor gjaté gjithe
kérkimit t& tyre. Ndihma u jepet si me material t& ndryshme, ashtu dhe me
mbéshtetjen pér ngritjen e pyetjeve kérkimore, trajtimin e tyre, matjeve, etj
q& nevojiten pér t& kompletuar punimin.

(Evidencé Dok. Shtesé 10 & 5)

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés asiston
studentin n& nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para komisionit.

Konfirmojmé se, roli i udhgheqésit shkencor &shté i pérshkruar me detaje
né€ rregulloren akademike t& UniBa. Udheheqési asiston studentin e tij né
nxjertjen e rezultateve, pérpunimin e tyre statistikor, shkrimin e temés ,
formatin, etj. Ai béhet garant pér punimin dhe cilésing e rezultateve t&
nxjerra gjaté kérkimit duke referuar pérpara Komisionit t& Provés Finale
nése punimi &shtg i ploté ose jo. ‘(Evidencé 5)

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit ose
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

E konfirmojmé se, gjithéshka ndodh konform udhézuesit dhe ng
pérmbushje t& parimeve etike. Mbéshtetur né procedurén e diplomimit,
(provim ose mbrojtje diploma) studenti q¢ pérfundon MP n& EFS
vlerésohet me not& dhe me kredité, (Evidencé 7)

Kriteri 8. N& pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Diploma, shoqéruar me suplementin &sht& hapi i fundit. Studenti pajiset me
diplomén, suplementin e diplomés, si dhe listén e notave t& léshuara nga
UniBa dhe t& miratuara nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit n& Republikén
e Shqipéris, pastaj vijojné hapat e tjers drejt licensimit deri n& punésim,
hapa pér t€ cilét insitucioni vazhdon t& jet& i informuar. (Evidencé Dok.
Shtesé 9)

Kriteri 9. N& pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion kopje e
plot& zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Konstatuam qg&, né pérfundim t& studimeve, studenti merr njé kopje t&
ploté zyrtare t& programit t& studimit t& zhvilluar si dhe plan programet e
plota pér secilén kurrikul sipas kérkesés s& tij. Ky fakt i shérben studentit
né raste kur mund t€ ndjeké studimet né fusha t& tjera t& péraférta studimi,
transferimi apo dhe programe t& dyta studimi.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje &
dokumentacionit t& studentit dhe paraqet,
rast pas rasti, informacione pér studentét
nése kérkohen.

Konfirmojmé qé, Sekretaria Meésimore, menaxhon dhe administron (&
gjithé informacionin e studentéve ndér vite.

Te gjitha t& dhénat e studentéve, q& nga fillimi i studimeve deri né&
diplomimin e tyre gjenden né databaset e Sekretariss Meésimore, si dhe né
regjistrin themeltar t& notave.
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Sekretaria Mé&simore arkivon dhe mban né dosje dokumentat e ¢do studenti '
q€ &shté i regjistruar, &shté cregjistruar, si dhe té studentéve q& kané
mbaruar studimet e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITT

f
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

:‘Standardl v 1 ;7

ees

V'Krlteret | ‘;,9;3

per programm e studlmlt

1 Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1 Institucioni i ar51m1t t& larte
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar né€ programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe administrativ.

Konstatuam se, nga shqyrtimi i RVB si dhe taklmet ﬁ21ke se 1nst1tu01on1
mbledh dhe pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e personelit akademik
sipas organigramés s& UniBa né lidhje me strukturén analitike t& FSHSTS,
n& rang njésie dhe personelin pérkatés. (Evidencé 44.1)

Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve, (DEFS) mbledh, ruan

dhe pérditéson angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik t& pérfshiré né program dhe personat pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit.

[Evidenca 11: Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore; Evidenca
44: Formati Dosjes personale te stafit]

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t& lartg
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Konstatuam se, DEFS n& bashképunim me Zyrén e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore, harton dhe zbaton procedura specifike pér
perzgjedhjen e personelit né p&rputhje me nevojat e programit qé fillojng
me shpalljen e thirrjes online, pérgatitjen e komisionit t& vlerssimit, i cili
merr vendimin né bazg t& kritereve t& pércaktuara né bazén ligjore né fuqi
dhe aktet e brendshme t& Rregullores sé UniBa. Procedura e rekrutimit pér
personel t€ ri akademik béhet mbi bazén e nevojave q& paraqiten nga gdo
njési bazé (departament) e fakultetit, né fillim t¢ vitit akademik. Dekani i
fakultetit ia pércjell kéto kérkesa Rektoratit, pér t& vijuar mé tej me
procedurat e konkurimit. Shpallja pér vende vakante behet publike, ku
thirtja pasqyrohet dhe né fagen web t& universitetit.

[Evidenca 53: Ligji Nr. 8012015, date 22.07.2015 Per arsimin e
lartedhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne
Republiken e Shqiperise;

Evidenca 11: Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore]

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jan& pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

Rezulton se, ¢do ndryshim né lidhje me nevojat e njésisé, propozohet
nga DEFS, i dérgohet pér miratim Zyrés sé¢ Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore, shogéruar me arsyetimin pérkatés.

ME pas institucioni harton procedura e kritere specifike pér rekrutimin
e personelit, t& cilat jané pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike. (Evidencé 11), (Evidencg 47)

Procedura e rekrutimit pér personel té ri akademik bshet mbi bazén e
nevojave q& paragiten nga ¢do njési bazé (departament) e fakultetit, né
fillim t& vitit akademik dhe ¢do semestér, duke dérguar kérkesén
peérkatése Zyrés s¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, e cila, pas
konfirmimit nga Sekretari i Pérgjithshém fillojné me shpalljen e thirrjes
online, pérgatitjen e komisionit t& vlerésimit, i cili merr vendimin né
bazé t€ kritereve té pércaktuara né bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme té Rregullores sé UniBa.

|Evidenca 11: Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore|

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t& lartg
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té

Konstatuam se vlerésimi pér pérzgjedhjen e personelit realizohet nga Zyra e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, bazuar né propozimin e departamentit,
e cila pérditéson né ményré t& vazhdueshme t& dhéna q& lidhen me aktivitetin
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pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
e qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

kérkimor t& stafit akademik, CV e tyre akademike, kontratat, formularét e
parashikimit dhe realizimit t& ngarkesés mésimore (Evidencé 11)

Zyra e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe
pérditésimin e dokumentacionit t& personelit akademik t& DEFS. Bazuar ne
kuadrin ligjor ajo arkivon dosjet pérkatése pér ¢do anétar t& PAE dhe PAK,
si dhe marréveshjet kontraktuale t& nénshkruara me stafin akademik né

pérfundim t& gjithé procesit t& rekrutimit (Evidencg 11)

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Nga shqyrtimi i RVB, (Evidence RVB), si dhe takimi me Zyrén e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore konstatuam q&, institucioni zbaton
procedura ligjore pér pérzgjedhjen e personelit né perputhje me nevojat e
programit t& studimit.

DEFS né& bashképunim me Zyrén e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore,
harton procedurat pér shhpalljen e thirrjes online, pérgatitjes s& komisionit
t& vlerésimit, i cili merr vendimin n& bazé té& kritereve t& pércaktuara né
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e brendshme t& Rregullores sé institucionit.
(Evidencg 5), (Evidencg 11).

Rezulton se institucioni &sht& angazhuar pér krijimin e

mjediseve t& pérshtashme pér personelin akademik e

ndihmés akademik me sipérfage duke ndértuar Kampusin

e Ri. Siperfagja per personelin akademik e ndihmés

akademik &sht& 320m2. (Evidencé 42a & 42b)

|Evidenca 2: Statuti i Universitetit Barleti; Evidenca

5: Rregullore e Universitetit Barleti;

Evidenca 11: Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore

Evidenca lla: Rregullore per Vleresimit dhe Administrimit te

Performances;

Evidenca 42: Te dhena te plota per infrastukturen ne funksion te
programit te studimit/

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&ém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Konstatuam se, Zyra e Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore administron
ruajtjen dhe pérditésimin e dokumentacionit t& personelit akademik t&€ DEFS.
Ajo arkivon dosjet pérkatése t& personelit akademik, si dhe t& marréveshjeve
t€ nénshkruara me stafin akademik n& pérfundim t& gjithé procesit t&
rekrutimit. (Evidencé 11)

Stafi akademik &shté i angazhuar pér kualifikim t& vazhdueshém profesional
brenda dhe jasht& vendit. (Evidencé 43)

Gjithashtu, institucioni ka organizuar leksione té hapura, né kuadér té
zhvillimit pedagogjik. (Evidence Dok. Shtesé 12)

Evidenca 43: Lista e kollferellcave, Work shop, Trajnimeve 2015 +J

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike p&r metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional

Konstatojmé se, institucioni &sht& angazhuar pér kualifikimin e vazhdueshém,
(Evidencg 43), dhe zhvillimin profesional t& personelit pér metodat inovative
t¢ mésimdhénies si dhe t& pérdorimit t& teknologjive té reja si platforma

Google Classroom, Google Hangouts Meet, etj. (Evidencé 39b)
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t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Evidenca 43: Lista e konferencave, Work shop, Trajnimeve 2015 +
Evidenca 46: Udhezues ne nivel institucional per zhvillimin dhe
perdorimin e metodave te ndryshme innovative te meslm(lhemes ne
baze te fushes se studimeve, lendeve/ dhe moduleve

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& lartg
déshmon nj& angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& dytg.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

Institucioni dhe DEFS, déshmojné t¢ kené burimeve njerézore t&
pérshtatshme pér pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit Master
Profesional Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte (Evidencé 23 & 25) dhe
mjedise t& pérshtatshme pér krijimin mundésive t& barabarta pér kryerjen e
detyrave t& personelit n& ményré profesionale (Evidencé 42b).

DEFS, né ¢do fillim viti akademik, planifikon paraprakisht ngarkesén
mésimore pér ¢do anétar t& personelit akademik t& departamentit si dhe
ndjekjen e politikave pér rekrutimin e pesonelit t& nevojshém pér
plotésimin e objektivave mésimore t& kétij program studimi.

[Evidenca 24: Te dhena tabelore per personelin akademik ne
programin e studimit;
Evidenca 42: Te dhena te plota per infrastrukturen

Nga vizita e mjediseve t& institucionit konstatuam se, léndét e programit
Master Profesional Mésuesi n& Edukim Fizik dhe Sporte zhvillohen né
Kampusin e ri 2 t& Universitetit Barleti. (Evidencé 42a)

Infrastruktura e universitetit pérmban auditore me pérmasa t& médha dhe me
kushte t& mira fizike. (Evidencé 42b)

Te gjitha auditoret jané& t& pajisura me kompjuter dhe video-projektoré si dhe
ekrane, t& cilét mundésojné mésimdhénien me metoda t& ndryshme si power-
point, imazheri etj.

Auditoret gjithashtu jang t& pajjisur me mjetet e nevojshme didaktike, pér t&
zhvilluar veprimtarité mésimdhénése teorike dhe praktike.

Infrastruktura e universitetit pérmban auditore me p&rmasa t& médha dhe me
kushte t& mira fizike. (Evidence 42b)

Evidenca 42, 42a, 42b: Te dhena te plota per infrastrukturen

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Konstatuam se disa nga mjediset mésimore, si: klasat, laboratorét, biblioteka
jané t& pajisura me mjete elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes p&rdorimit
t&¢ metodologjive e teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

FSHSTS ka kapacitet infrastruktoror dhe hapésira té plota pér akomodimin e
studentéve t& programit Master Profesional M&suesi né Edukim Fizik dhe
Sporte, duke pérmbushur késhtu standardet e duhura 7.08 M2 pér student.
(Evidencé Vizita e GVJ-sé né UniBa 42a & 42b) A
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[Evidenca 42: Te dhena te plota per infrastrukturen

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliets
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né
térési.

Nga vizita e mjediseve konstatuam se, auditorét mésimoré jané té pajisur me
mijetet e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor (banga, karrike, pajisje
audiovizive, tabela etj.).

Sallat e leksioneve né & cilat zhvillohen 1&éndét e programit t& studimit jané t&
pajisura me videoprojektors.

Gjithashtu, gjaté vizités né institucion konstatuam se mjediset mésimore si
zyra, salla leksionesh, laboratoré, sallé konferencash jané t& pajisuara me
mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& kurseve
qe ofron ky program studimi pér aftésimit teorik dhe detyrat praktike formues
t€ programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/eve t& studimit q& ofron.

Kriteri 4. UniBa ka aktualisht dy laboratore te teknologjise se infonnacionit,
te cilet jane te pajisur me programe profesionale.

Krahas lendes se teknologjise se inforrnacionit studentet bejne lenden e
kerkimit sasiore ne laborator ku jane te instaluar programet e nevojshme, si
Excel dhe SPSS. Nderkohe, te gjitha klasat jane te pajisura me projektor,
kompjuter / lap top dhe internet me lidhje fikse dhe wi fi.

Kriteri S. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose n&
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Nga vizita né terren, konstatuam se, laboratori i informatikés &shté i
pajisur me softuerét pérkatés né ményré qé t& ti shérbejé sa mé miré
programit mésimor me njé kapacitet prej 30 véndesh.

Ai Eshté n€ parametra t& mir& pér realizimin e nevojave t& programit
t€ studimit n€ lidhje me pérdorimin e teknologjisé n& drejtim t&
pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies.

Laboratori, rezulton se shérben pér zhvillimin e detyrave t& kursit t&
studentéve, por edhe pér aktivitete t& ndryshme nga veté departamenti.
Njé punonjés i IT-sé &shté né dispozicion t& mirémbajtjes sé& laboratorit
dhe rrjetit kompjuterik t& UniBa-sé gjaté kohés s& zhvillimit t& oréve
mésimore, si dhe ofron asistencé teknike pér studentét dhe stafin
akademik. (Vizita e GVJ-sé né UniBa)

[Evidenca 42: Te dhena te plota per infrastrukturen;Evidenca 34:
Marreveshjet e bashkepunimit

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Nga vizita né institucion konstatuam se, biblioteka &shté e konceptuar né disa
mjedise t€ ndérlidhura s& bashku. Nj& mjedis ku jané vendosur librat
universitaré, me dy ulése me pajisje teknologjike e lidhur me njé open space,
si dhe 18 ulése leximi ku studentét kang mundési t& ulen dhe t& shftytézojng
literaturén. (Evidencé 42a)

Gjithashtu nj& mjedis tjeter i hapur, vendosur né godingn 2, &sht& konceptuar
si sallé gendrimi dhe leximi pér librat artistiké. (Evidencé 42a)
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Gjate vizités, konstatuam qg, biblioteka nuk funksionon me Kartel&
regjistrimi, por vetém me kérkesa online t& studentéve t& cilét paragesin
kérkesén e tyre pér shfytézimin e librave.

Studentét kané t& drejté t& regjistrohen dhe t& pérdorin literaturén e
nevojshme n& mjediset e bibliotekés, si dhe t& térheqin gjithashtu literaturé
pér shfrytézim jashté mjediseve té& bibliotekés.

Evidenca 42: Te dhena te plota per infrastrukture.

Kriteri 2. Biblioteka duhet & jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pé&r mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyré&s e specifikés s& programit
t& studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, rezulton se, biblioteka ka né dsipozicion nj&
fond librash me 60 tituj fizikg, lidhur me programin e studimit Master
Profesional Mésuesi ng Edukim Fizik dhe Sporte né gjuhé shqipe. Gjithashtu,
bazuar né marréveshjet me bibliotekat dhe database ndérkombétare,
disponohet nj¢ akses i nevojshém, pér botimet né gjuhé t& huaj, lidhur me
programin e studimit, duke plot&suar rekomandimin e 1&n& nga akreditimi i
méparshém.

Evidenca 45, 42¢: Lista e tekstevel periodikeve ne Biblioteke

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit.

Nga vizita ng institucion, konstatuam se, menaxhimi i librave t& bibliotekés
realizohet népérmjet platformés online pér t& krijuar kushte pér akses t&
shpejte, té& barabarté e pa pagesé pér studentét. (Evidence Dok. Shtesé 16)
|[Evidenca 42d: Te dhena te plota per platformat online Bibliotekes|

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Rezulton se, institucioni ka krijuar mundési pér aksesim e studentéve né
platformén on-line t& bibliotekés ku mund t& paraqesin kérkesat e tyre pér
shfrytézimin e librave fizik dhe digjital. (Evidencé Dok. Shtesé 16)
Institucioni, i ofron studentéve, népérmjet lingeve q& gjenden né platforme,
akses n& bibliotekat online ndérkombétare si: Econbiz, JSTOR, Research4life
me t€ cilén inistitucioni ka edhe nj§ marréveshje bashképunimi. (Evidencé
Dok. Shtesé 16)

Evidenca 45: Lista e teksteve [ periodikeve ne Biblioteke

Kriteri S. Institucioni duhet t& hartojé
e t& zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Rezulton se, institucioni ka krijuar mundési pér aksesim e studentéve
né platformén on-line t& bibliotek&s ku mund t& paraqesin kérkesat e
tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe digjital. (Evidencé Dok. Shtesé
16)

Institucioni, i ofron studentéve, népérmjet lingeve qé gjenden né
platformé, akses n& bibliotekat online ndérkombétare si: Econbiz,
JSTOR, Researchdlife me t& cilén inistitucioni ka edhe njé
marréveshje bashképunimi. (Evidencé Dok. Shtesé 16)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi qé& jang n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Gjaté vizités, konstatuam qé&, biblioteka nuk funskionon me kartel&
regjistrimi, por vetém me kérkesa online t& studentéve t& cilét paragesin
kérkesén e tyre pér shfytézimin e librave biblioteka ka véné né dispozicion t&
studentéve orare shérbimi, pér t& qéné né dispozocion t& nevojave té
studentéve.

Biblioteka punon gjaté orarit 08:00-16:00 nga e héna né t& premte
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Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith& informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri n¢ diplomim
né programin e studimit.

Lkbnstatoj:rne se, UniBa pérdor sistemin Portali Studentor. (Evidencé 48b1')“ 7

im p

Gjithashtu konstatuam q& sekretaria mésimore disponon statistika vjetore:
e pér numrin e regjistrimeve n& gdo vit akademik sipas progameve t&
studimit dhe cikleve t& studimit;
e & dhéna t& detajuara né lidhje me numrin e studentéve t& secilit viti
akademik;
o  t& dhéna pér transferimet dhe gregjistrimet;
e t& dhéna pér ecuring akademike t& studentit;
e numrin e ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik,
si dhe t& dhénat e studentéve qé& diplomohen.
[Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e Struktures se teknologjise se
Informacionitj

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe partneréve
t€ angazhuar né realizimin e programit.

Bazuar né Raportin Vjetor t& DEFS, rezulton se, institucioni disponon
informacion t& ploté pér aktivitetin mésimor dhe até kérkimor-shkencor t&
personelit akademik. (Evidencé 24, 25, 37 dhe 43)

Ndérsa né listén e marréveshjeve né funksion t& programit t& studimit
shprehet qarté aktiviteti q& insitucioni ka, n& rang njésie kryesore dhe njésie
baz& me partnerét t& cilét jané t& angazhuar né realizimin e kétij programi
studimi si¢ jan& 88 institucione t& arsimit parauniversitar, n¢ rang vendi.
(Evidencé 32).

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, disponon dhe arkivon
dokumentacionin pér personelin akademik, personelin ndihmés akademik,
personelin administrativ dhe partneréve té angazhuar né realizimin e
programit. 4

|Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e struktures se teknologjise se
informacionit|

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga takimi me sekretaring mésimore, konstatuam se, ajo ruan t& gjithé
dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né versionin fizik
dhe i hedh kéto t& dhé&na elektronikisht n& formatin e Regjistrit
Themeltar t& Studentéve dhe Regjistrin e Diplomimit. (Evidencé 9)
|Evidenca46: Udhezues per perdorimin e Struktures se Teknologjise se
informacionit|

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Népérmjet sistemit Portali Studentor (Evidencé 48bl), rezulton se,
institucioni menaxhon sistemin e regjistrimeve, kurrikulén, grafikun e
provimeve online, hedhjen dhe ruajtjen e vlerésimit, fazén e paradiplomimit
dhe diplomimit. Student&ve u jepen t& dhénat e aksesit t& llogarive individuale
pér regjistrimin pérfundimtar né ményré qé ata te aksesojné até né ¢do kohé,
nga ¢do pajisje qé ka lidhje interneti.

Sekretaria mésimore mban né sistem edhe t& dhéna personale té studentéve si
numra telefoni, adresa emaili dhe ruan kontakte t& vazhdueshém me studentét
né raste njoftimesh. T& dhénat personale t& tyre si datélindja, qyteti i lindjes,
adresa kontakti, etj. (Evidencé 9)

[Evidenca 46: Udhezues per perdorimin e Struktures se Teknologjise se
Informacionit
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Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Népérmjet Planit Stategjik t& Institucionit UniBa, (Evidencé 3) dhe t&
dhénave pér konferencat dhe trajnimet (Evidencé 43), rezulton se,
institucioni garanton monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e
administrative, si dhe t& monitorimit t& hedhjes né& koh& t& dokumentacionit
t€ kérkuar lidhur me p&rmbushjen dhe zhvillimin e aktiviteteve mésimore.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen n& faqen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shai

Konfirmojmé q&, né faqen zyrtare t& internetit t& UniBa jané publikuar t&
dhéna ng lidhje me strukturén organizative, stafin akademik, veprimtarits,
bazén ligjore, kurrikulat dhe kalendari akademik, kriteret e pérzgjedhjes s&
studentéve si dhe njoftimet t& ndryshme q& lidhen me veprimtaring akademike
t€ UniBa, né dy gjuhé: shqip dhe anglisht.

[

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit
pér t& paktén njé cikél té ploté studimi.

Konstatojmé qg, institucioni harton ¢do fillim viti buxhetin financiar i cili
miratohet nga Senati akademik dhe Administratori, ku deklarohen kostot e
shpenzuara, t& ardhurat dhe pércaktimi i tarifés s& shkollimit. (Evidencé 50
& 50a).

UniBa, harton ¢do vit nj& raport né lidhje me transparencén financiare, ku
pasqyrohen t& dhénat dhe gjendja financiare. I:I‘é raport, pasqyrohen t& dhéna
finaciare n& lidhje me koston pér secilin program studimi, duke béré késhtu
edhe njé vlerésim t€ ecuris¢ dhe vazhdimésisé s& programeve, né pérputhje
me kérkesat ligjore dhe standardet e vendosura. Né to pérfshihet kosto pér
¢do program studimi, kostot operacionale dhe t& mirémbajtjes, etj.
[Evidenca 50: Te dhena nga Plani i Financimit te programit te
studimit]

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé prog’raw
studimi duhet t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim t& realizir]
t& programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologji
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotek&én dhe pasurimit
literaturés e aksesin né bibliotekat on-ling
detyrimet financiare, grantet vendése apo
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe z&
t& tjeré, sipas natyrés specifike té tij.

Konfirmojmé qg, institucioni ka paraqitur nj& plan financiar pér kété program
studimi, por, né Planin e Analizés s& Tregut t& Punés, pér kété program
studimi, trajtohet teorikisht, tangent, raporti kosto/pérfitime, pa pércaktuar
vlerat e kétij raporti. (Evidencé 16)

Rekomandojme qé: Institucioni té hartojé planin financiar té Programit té
studimit Master Profesional Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte, ku té
pérmbajé financimin e burimeve njerézore né shérbim ¢ realizimit té
programit, shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendase apo 1é huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit té programit t¢ studimit dhe
zéra té tjeré, sipas natyrés specifike té tij.

Evidenca 49: Raportifinanciar vjetor UniB

Evidenca 50: Te dhena nga plani ifinancimit te programit te studimit
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Evidenca 50a: Burimet Financiare UniBa
Evidenca 50b: Raport i audituesve te pavarur dhe pasqyrat

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban nj& pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se, procedura pér hartimin dhe miratimin e
projekt buxhetit afatmesém fillojné né gjysmén e dyt& t& vitit akademik, pasi
jan€ marré parasysh nevojat e njésive kryesore té institucionit (Evidencé
RVB).

[Evidenca 50b: Raport i audituesve te pavarur dhe pasqyral financiare
2019]

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t& garantuar
ecurin€& dhe mbar&vajtjen normale t& tij.

Konstatojmé se, né mbyllje t& ¢do viti kalendarik, institucioni
dokumenton raportin financiar pér 1 vit kalendarik lidhur me bilancin
e véné né dispozicion, né rang IAL-je, edhe mbi bazén e programit t&
studimit, (Evidencé 49 dhe 50), por &shté i réndésishém edhe
pasqyrimi lidhur me kérkesat e tregut t& punés, bazuar mbi analizén
pérkatese.

Evidenca49: Raporti financiarvjelor UniBa;

Evidenca 50: Te dhena nga Plani i Financimit te programil Master
Profesional ne Mesuesi ne Etlukim Fizik dhe Sporle

Kriteri S. Institucioni i arsimit t& larts
duhet t& déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né t&

dhm:

Konstatojmé se, bilanci i vén& né dispozicion nga institucioni, (Evidencg 49),
déshmon se UniBa garanton qéndrueshméring financiare pérgjaté kohés sé&
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situ

atés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né t& ardhmen,
pér kété program studimi.

[Evidenca 49: Raporti financiar vjetor UniBa|

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

| Vlerésimi i ekspertéve .
Rezulton se, institucioni zbaton politika pér kriteret e pranimit dhe
transferimit bazuar n& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimif\e lart¢ dhe kérkimin
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mbulojné ciklin e ploté akademik té&
student&ve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

shkencor ng Institucionet e Asrimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” né
Udhézim Nr.15, daté 26.05.2020, Disa shtesa dhe ndryshime né Udh&zimin
Nr.10, daté 15.05.2019 “Pér procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit né
institucionet e arsimit t& larté”, i ndryshuar si dhe Udhézim Nr. 17, daté
30.07.2019 “Disa shtesa dhe ndryshime n& udhézimin Nr. 11, dat& 02.06.2021
“Pér procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit né programet e ciklit t& paré t&
studimeve, né programet e integruara t& ciklit t& dyté t& studimeve, né
programet e studimeve me karakter profesional, si dhe né programet e
integruara & ciklit t& dyté t& studimeve, né institucionet e arsimit t& lart&”,

|Evidenca 2: Statuti i Universitetit Barleti; Evidenca

S: Rregullore e Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore ¢ Programit Master Profesional ne Mesuesi ne
Edukim Fizik dhe Sporte;

Evidenca 53: Ligjii Arsimit te Larte;

Evidenca 55.1: Vkm Nr.41 dt.24.01.18

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Konstatojmé q&, institucioni ka ngritur komisionet pérkatése, prané
departamentit, ku népérmjet Rregullores s& Regjistrimeve dhe Transferimeve
ka hartuar politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje duke garantuar barazing
dhe t& drejta t& njgjta pér t& gjithé kandidatét pér student, n& kété program
studimi. (Evidencé 7 & 9)

Konfirmojmé q&, procedurat dhe kriteret e pranimit jan&

konform akteve ligjore dhe nénligjore né fugqi si dhe né"

pérputhje me politikat e hartuara nga institucioni.

Evidenca 2 Statuti i Universitetit Barleti;

Evidenca S Rregullore e Universitetit Barleti;

Evidenca 7 Rregullore e Programit Master Profesional ne Mesuesi
ne Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes s&
programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
leht&sisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Rezulton se, pérpapa fillirsit t& ¢do viti akademik institucioni, me propozim
nga DEFS dhe miratim nga Senati Akademik, harton kriteret dhe procedurat
pér hyrjen né programin e studimit “Master Profesional” n& “Mésuesi né
Edukim Fizik dhe Sporte”, duke garantuar shanse t& barabarta pér t& gjithé
kandidatét nép&rmjet shpérndarjes s¢ kuotave pér kategori t€ veganta si pér
kandidatét pér studenté nga trojet, pakicat kombétare, si dhe personat me aftési
t€ veganta.

Evidenca 65: Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né& ciklin
e dyté t& studimeve.

Konstatojmé se, institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik kriteret dhe
kuotat e pranimit n¢ programet e studimit q& ofron UniBa, sipas legjislacionit
né fuqi dhe i publikon ato online.

UniBa, ka hartuar politika t& qarta pér promovimin dhe informimin e
kandidatéve pér student pér programet dhe mundgsité pér studim q& ofron.
Evidenca 7: Rregullore e Programit Master Profesional ne Mesuesi ne
Edukim Fizik dhe Sprte.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit

Rezulton se, institucioni, pérpara fillimit t& ¢do viti akademik publikon online
kriteret e pranimit pér secilin program studimi. (https://umb.edu.al/program-
studimi/master-profesional/mp-mesuesi-ne-edukim-fizik-e-sporte.html)

Plani i programit t& studimit i b&het e ditur studentit q& né momentin e
regjistrimit.
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Né fagen e internetit t¢ UniBa, gjendet n& ¢do koh& “Broshura UniBa”.
https://umb.edu.al/upload/stydiesbroshures/ BROSHURA UNIBA_22-
PRILL-2021.pdf

~;Standard1V2~ ‘

Kriteri 1. Institucioni vé& né

dispozicion informacion t& ploté dhe | pgrmban, i behen té ditura studentit q& né momentin e regjistrimit.

& hollésishém"né lidhje me kritt.:ret“e Ato jang t& publikuara n& fagen e internetit t¢ UniBa, sipas fakulteteve

procedtir 2o perpa{m‘nt akademlk & pérkatése (https://fshsts.umb.edu.al)

studentéve dhe kalimit nga nj& vit o § o Wy ; -

akademik né tjetrin. Ne fillim t& vitit akademik studentét familjarizohen me materiale udhézuese
si:

e Manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve,
ku studenti gjen informacion t& ploté pér strukturat e UniBa dhe
funksionin e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore,
periudhén dhe kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe
transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité mésimore, vlerésimin
dhe diplomimin. (Evidencé 65)

e Rregullorja e Programit t& Studimit “Master Profesional” né&
“Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, pércakton qarté kriteret e
shlyerjes s& detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e
kalimit nga njéri vit né tjetrin. (Evidencé 7)

e Syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga lektori i
léndés né t& cilat jang té specifikuara kriteret dhe procedurat e
vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve pér ¢do modul né
veganti dhe modalitet e diplomimit tyre n& programin e studimit.
(Evidencé 19)

e Kurrikulén e Programit t& Studimit “Master Profesional” né
“Meésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”.

e Kalendari akademik né t§ cilén pércaktohen datat e provimeve,
riprovimeve dhe sezonet e mbartura, diplomimet etj. :
(https://umb.edu.al/kalendari-akademik.html)

Evidenca 72: Per llogaritjen e krediteve dhe shperndarjes se
kohes mesimore ne SHLUJ UMBJ
Kriteri 2. Institucioni informon Népérmjet Rregullores s& Programit t& Studimit “Master Profesional” né
studentét n€ lidhje me kriteret e “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, pércaktohen qarté kriteret e shlyerjes
procedurat e njohjeve té kualifikimeve | o detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit t& vitit
té{ méparshme ose studimeve té akademik, si dhe manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe
plesshime. transferimeve, ku studenti gjen informacion t& ploté pér strukturat e UniBa
dhe funksionin e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore,
periudhén dhe kohé&zgjatien e studimeve, regjistrimet dhe transferimet,
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pjesémarrjen n& veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin.
Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti;

Evidenca 7: Rregullore e Programit Master Profesional neMesuesi ne
Edukim Fizik dhe Sporte;

Evidenca 65: Manualin Rekrutim, Aplikim Rregjistrim, Transferim.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& student&ve né programin e
studimit.

Konstatojmé se, bazuar n& Rregulloren e UniBa, (Evidencé 5), né Manualin
e Studentit, (Evidencé 65), si dhe silabuset, (Evidence 19) e moduleve
pérkatése pér ¢do semestér nga lektori i 1&ndés jané té specifikuara kriteret
dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe afiésive t& studentéve pér ¢do modul
n€ veganti dhe modalitetet e diplomimit t& tyre n& programin e studimit
“Master Profesional” n& “M&suesi né Edukim Fizik dhe Sporte”.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Master Profesional ne

Mesuesi ne Edukim Fizik dhe Sporte

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

N& Rregulloren e Programit t& Studimit “Master Proesional” né “Mesue31 né
Edukim Fizik dhe Sporte”, (Evidencé 7), jané t& pércaktuara qarté kriteret dhe
procedurat e diplomimit n& kété program studimi.

N¢ fillim t& semestrit t& dyté&, studentéve u vihet ng dlspozmon paketa e
punimit per hartimin e temés s& diplomés.

[Evidenca 14.1, 14.2: Kurrikula e Programit Master Profesnonal ne
Mesuesi ne Edukim Fizik dhe Sporte]

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit

ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB, si dhe vizitat n& institucion, u informuam se DEFS, né
fillim t& vitit t& paré t& studimeve né bashk&punim me Zyrén e Karrierés dhe
Alumni, organizon javén orientuese me studentét e rinj gjaté t& cilit
prezantohet stafi akademik i pérfshiré né programin e studimit, jepet
infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen e
auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit t& bibliotekés.

onstatojmé g€, népérmjet “Manualit t& Student&ve”, studentét informohen
n& ményré t€ hollésishme pér strukturén e institucionit, organizimin, njésité
dhe organet pérgjegjése pér marrjen e informacionit pér mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt tregut t&
punés. (Evidencé 65)

Komunikimi i brendshém mes studentéve, stafit akademik dhe sekretarisé
mésimore realizohet nép&rmjet Portali Studentor, (Evidencé 48.b1), si dhe
Google Classroom. (Evidencé 48.c2) Aty studenti mund t€ aksesoj& n& ¢do
kohé informacionin e nevojshém n& lidhje me kurrikulén e programit t&
studimit, léndét/modulet dhe ngarkesat pérkatése, silabuset dhe format e
vlerésimit pér secilén, informacion né lidhje me frekuentimin, grafikun e
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Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit Master Profesional ne
Edukim Fizik dhe te Sporte

Kriteri 2. Institucioni vé& né dispozicion
t& studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t& posagém
pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Rezulton se, ng fillim t& vitit akademik studentét pajisen me materiale
udhézuese si Manuali i Studentit, dhe Rregullorja e Programit t& Studimit
“Master Profesional” né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, pércakton
qarté kriteret e shlyerjes s& detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe
pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin. Sezonet e provimeve, riprovimeve
dhe sezonet e mbartura pércaktohen gjithashtu edhe né Strukturén e Vitit
Akademik dhe si t& tilla ruhen né sistem dhe u béhen t& ditura studentéve q&
né fillim t& vitit akademik, & cilat publikohen né& fagen zyrtare t& UniBa.
[Evidenca 14.1, 14.2: Kurrikula e Programit Master Profesional ne
Mesuesi ne Edukim Fizik dhe Sporte;

|Evidenca 48a, 48b, 48!, 48¢l, 48¢2, 48d, 4811, 48/2, 48j3Udhezues
per perdorimin e metodave inovative ne mesimdhenie

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Konstatojmé se, Zyra Karrierés dhe Alumnit, informon studentét mbi
mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen institucionale, t& tregut t& punés,
duke kryer edhe trajnime pér t¢ diplomuarit dhe informimit t& tyre pér
kérkesat e tregut, lidhur me programin e studimit. (Evidencé Dok. Shtesé
9.11.12)

Kiriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t&
tij.

Cdo fillim t& vitit t& paré t& studimeve, DEFS, né bashk&punim me Zyrén e
Karrierés dhe Alumni, organizojné javén orientuese me studentét e rinj gjaté
té cilit prezantohet stafi akademik i p&rfshiré né programin e studimit, jepet
infomacion rreth plan programit dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen
e auditoréve, zyrave dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit t& bibliotekés.
(Evidencé 51)

NE& faqen e internetit t& UniBa, gjithashtu gjendet i publikuar informacion i
ploté pér strukturat e UniBa dhe funksionin e tyre, departamentet e
ndryshme, sekretarité mésimore, bibliotekén, laboratorét etj.

Evidenca 46, 46.1: Udhezues per perdorimin e Struktures se
Teknologjise se Informacionit

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh&ém t& informacionit dhe duhet
t& jet& lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

Konstatojmé se, informimi i studentéve, realizohet népérmjet Portali
Studentor, (Evidencé 48.b1), si dhe Google Classroom, (Evidencé 48.c2),
sikurse pohuan edhe veté studentét gjaté takimit fizik, arrijng t&
ndérveprojné gjaté realizimit t& procesit mésimor. Ndérsa informacioni mbi
kurrikulat e studimit, aktivitet dhe kalendarin mésimor publikohen online
dhe jang lehtésisht t& arritshém nga studentét n& distancé.

Evidenca 14.1, 14.2: Kurrikula e Programit Master Profesional ne
Mesuesi ne Edukim Fizik dhe Sporle

Evidenca 48a, 48b, 481, 48cl, 48c2, 48d, 48/1, 48j2, 48j3Udhezues
per perdorimin e metodave inovative ne mesimdhenie
Evidenca 46.1: Udhezues per perdorimin e

Teknologjise se Informacionit

Struktures se
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né&
programin e studimit.

eksp:

Nga shqyrtimi i Raportit t& Vetévlerésimit t& Programit, (Evidencé B),
konstatojmé se, institucioni paraqet raporte vjetore pér veprimtaring e kryer.
Konstatojmg, gjithashtu, qé& institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t& diplomuarve pér secilin program studimi g€ UniBa
offon, specifikisht pér Programin e Studimit “Master Profesional” né
“Meésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, rezultojné t& regjistruar:
2018/2020 jan& 122 t& regjistruar plus 1 i transferuar.

2019/2021 jang 93 t& regjistruar plusl2 te transferuar.

2020/2021 jang 85 té regjistruar plus 9 te transferuar.

2021/2022 jang 126 t& regjistruar plus 1 i transferuar.

Ne total 461 te regjistuar

Evidenca 27: Te dhena te plota per regjistrimin, ecurine,
diplomimin e studenteve sipas viteve akademike, norta mesatare ne
hyrje dhe dalje.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t€ ciklit t& dyt&, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB dhe Rregullorja e UniBa, (Evidencé 5), rezulton se,
Sekretaria Mésimore &shtg zyra e cila &shté pérgjegjése pér menaxhimin e
procesit t& regjistrimit t& studentéve, pér rregullimin, monitorimin dhe
arkivimin e ¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur
me studentét.

Nga vizita n& institucion me sekretaring mésimore konstatuam se, ajo
disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar,
térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit, notés
mesatre hyrése dhe dalése, gjithashtu administron dhe ruan t& dhénat
mésimore t& studentéve dhe t& procesit mésimor né regjistrin themelar t&
studentéve, sipas legjislacionit ne fuqi.

Evidenca 28: Te dhena tabelore permbledhe per transferimet e
studimeve nga studentet.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q&
nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Nga vizita né institucion me pérfaqésues t& Zyrés e Karrierés dhe Alumnit
(ZKA) konstatuam se, ajo mban kontakte me studentét e diplomuar duke
krijuar nj& bazg t& dhénash né !idhje me punésimin e tyre. (Evidencé 69)
Rezulton se ZKA, bazuar edhe né Rregulloren e ZKA, ndjek ecuring e
studimeve t& studentit, q& nga momenti i regjistrimit, deri n& diplomimin e
tij duke ofruar konsulencé pér géshtje akademike, mobilitet studentor si dhe
informacion n& lidhje me mundési punésimi, apo/edhe aktivitete studentore
qé zhvillohen brenda ose jashté vendit, népérmjet edhe trajnimeve q& kryen
me t& diplomuarit.

Evidenca 27: Te dhena te plota per regjistrimin, ecurine, diplomimin
e studenteve sipas viteve akademike, nota mesatare nehyrje dhe dalje.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jené té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga takimi né IAL, konstatuam se, sekretaria mésimore, disponon statistika
vjetore pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas progameve t&
studimit dhe cikleve t& studimit. Gjithashtu, ajo ruan t& dhéna t& detajuara
né lidhje me numrin e studentéve t& secilit vit akademik, transferimet dhe
cregjistrimet, ecuriné akademike t& studentit, numrin e ECTS t&
grumbulluara pér secilin vit akademik, si dhe t& dhénat e studentéve qé
diplomohen, pérfshi edhe temén e diplomimit.

Sekretaria ruan dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student ng
versionin fizik dhe i hedh kéto té¢ dhéna elektronikisht né platformén
digjitale.

Evidenca 48¢: Portali studentor

Keriteri §. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&

Konstatojmé se, institucioni harton ng ményrs periodike raporte vjetore né
rang IAL-je, pér veprimtaring e kryer. (Evidencé 38) l‘
Sekretaria Mésimore, gjithashtu disponon statistika vjetore pér numrin e
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studentéve, si dhe shkallén e cilésisé t&
punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura ng drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

iteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

studentéve t& regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit, notén mesatare hyrése dhe dalése, si dhe punésimit
t€ tyre. (Evidencé Dok. Shtesé 6 & 9)

Evidence 38: Analize ¢ Departamentit pergjegjes mbi arritjet e
objektivave formuese te programit te studimit dhe rezultateve.

Konstatojmé qg, studentét e UniBa jang t& pérfshiré né vendimmarrje,
késhillim dhe vler&simin mbi procesin akademik n& organet kolegjiale t&
insitucionit.

Ata kang pérfaqesues né Senatin Akademik, né Késhillin e Etikés si dhe né&
NjZHKC. (Evidencg Plan i punés i NjZHKC)

Evidence 30: Te dhena tabelore per njesite, individet, studentet dhe pale
tejera te angazhuara ne NJSBC

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& garantojé se pérfshirja e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n& vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Rezulton qg, institucioni &shté i angazhuar q& t& garantojé pérfshirjen e
studentéve né vendimmarrje népérmjet pérqafésuesve né Senatin Akademik,
n& grupin e ngritur nga NjZHKC pér hartimin e GVB né kuadér t& sigurimit
t& cilésisé. (Evidencé Plan i punés i NjZHKC).

Gjithashtu, nj& nga strukturat e ngritura né UniBa"é&shté edhe Késhilli i
Student&ve.

Evidence 68: Perberjae GVBJ

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé&
parasysh ngarkesén akademike té&
studentéve n& programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo t& pjesshme t& méparshme.

Rezulton se, intitucioni gjaté hartimit t& programit t& studimit “Master
Profesional” n¢ “Meésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” ka respektuar Ligjin
Nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& lart€ n& Republikén e Shqipérise” si dhe VKM nr. 41/2018 “Pér
elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lartg”, duke iu pérmbajtur ngarkesés mésimore javore né auditor, pér
leksione, seminare, ushtrime e laboratorg, jo mé& shume se 25 oré mésimore
né javé. (Evidence 14 & 14.2)

Sasia mesatare e punés sé kryer gjaté Programit t& Studimit “Master
Profesional” n& “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, &shté 60 kredite ose
1500 oré mésimore puné t& studentit pér ¢do vit akademik. N& Programin e
Studimit “Master Profesional” n& “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”,
studentét zhvillojn€ 933 oré né auditor dhe 2067 oré puné té pavarur.
Evidenca 65: Manualin Rekrutim, Aplikim Rregjistrim, Transferim

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lart&
| garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe

Rezulton se, pérfshirja e student&ve né procesin e hartimit, rishikimit dhe
perrniresimit t& programeve t€ studimit realizohet p&rmes pyetésoréve &
student@ve. Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg, kryen anketime cdo
semester, cdo vit me secilin grup, t& cilét i shérbejng cilésisé s&
mésimdhénies. Studentet njoftohen per rezultatet e vleresimeve te tyre per
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reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

ceshtje te perrniresimit te kurrikulave dhe te mesimdhenies. Rezultatet e
pyetésoréve pérdoren nga njésia dhe pedagogét pérkatés pér té rishikuar
léndén dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénie. Bazuar n& kéto vlerésime
Jjan€ béré ndryshime n& kurrikula dhe pérrmirésime t& niveleve t&
shérbimit.

Evidenca 52: Manuali i hartimit te programeve te studimit dhe
ndryshimit te programeve ekzistuese;

Evidenca 13: Rregullore e zyres se monitorimit te kurrikules;
Evidenca 8: Rregullore ¢ Njesise se Zhvillimit te Kurrikulave dhe
Cilesise

Kiriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé ¢

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Népérmjet instrumenteve matés pér vlerésimin e procesit mésimor, nga stafi
akademik, si dhe pyetésori pér studentét (Evidencé 37), studentéve u krijohet
mundésia t& japin mendim mbi barazing dhe ndershméring e kryerjes sé&
procesit t& vlerésimit t& kontrollit t& dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés.
Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti, Neni 88.

Konstatojmé se institucioni paraqet procedura t& qarta pér informimin e
studentéve népérmjet Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, Zyra e
Dekanit t& Studentéve, Zyra e Alumni dhe Karrierés si dhe Koordinatori i
Departamentit.

Gjithashtu jashtg ¢do departamenti ekziston kéndi i informimit dhe njoftimeve
q¢€ departamenti pérkatés afishon.

Zyra e Karrierés dhe Alumnit angazhohet né mbéshtetje t& studentéve
pergjaté gjithé ciklit t& studimeve master. Zyra e Dekanit t& Studentéve u vé
né dispozicion atyre, materiale dhe broshura informuese dhe orientuese si dhe
¢do informacion tjetér t& nevojshém pér programin e studimit q& do ndjekin.
N& ndihmé t& kétij procesi, studentéve u vjen edhe informacioni q€ pérmban
Manuali i Studentit.

Evidenca 9: Rregullore per Funksionimin e Sekretarise Mesimore;
Evidenca 12: Rregullore ¢ Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UNIBAJ

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagé€m pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&

Student&t marrin informacion né ményré t& drejtépérdrejté por dhe nga
internet, n€ burime t& ndryshme. Student&t n& UniBa mund ti drejtohen
Sekretaris€ M&simore dhe Koordinatorit t& Departamentit pér cEshtje q€ kan&
t& b&jn€ me procesin m&simor dhe programin e studimit. Ata mund ti
drejtohen Dekanit t€ Student€ve dhe Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés, pér t&
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kané t& bé&jn& me procesin mésimor
dhe programin e studimit. .

marr informacion dhe ké&shillim p€r aktivitete e shé€rbime mb€shtetése
brenda dhe jasht€ UniBa pér, mbar8vajtjen e jet€s s&€ tyre studentore.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét ng
ményré t&€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t& posagém, n& lidhje me kompletimin
e procesit m&simor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale
né institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Konstatojmeé se, student&t n€ UniBa u ofrohet informacion pér karrierén duke
ju drejtuar zyr€s s€ Alumnit dhe Karrierés. Dekani i Studentéve dhe Zyra e
Alumnit dhe Karrierés, né bashkepunim t& vazhdueshém me departamentet,
leht&sojné t& gjithé studentét pér shérbimin e késhillimit t& karrierés.
Gjithashtu studentét orientohen pér institucionet ku mund t& zhvillojng
praktikén e tyre profesionale, népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe
pedagogut t& pércaktuar pér t& mbikeqyrur [&ndén e praktikés profesionale
t& parashikuar n& planin mesimor t& k&tij programi studimi.

Grupi Barleti ka njé rrjet t& gjeré strukturash t& fokusuara né& kérkim
shkencor dhe né aktivitete q& lehtesojné angazhimin dhe ndérveprimin e
studentéve me pun&dhénésit e ardhshem si BTTC dhe AM-Barleti Human
Capital.

Evidenca 12: Rregullore ¢ Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te
Studenteve prane UN/BA;

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
té studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé ato ng dispozicion
studentéve, organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Zyra e Alumnit dhe Karrierés né UniBa mban kontakte t& vazhdueshme ne
studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje me
punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa por edhe né
institucione t& tjera brenda dhe jasht& vendit. Kéto t& dhéna ajo i siguron
bazuar né komunikimet ¢ vazhdueshme me ta, népérmjet adresave te e-
mailit, t& dhénave t& kontaktit, adresave t& rrjeteve sociale, etj.

[Evidenca 12: Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Sherbim te

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Studenteve prane UNIBA;

VI

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
PROFESIONAL

MASTER

Kriteret

| Vlergsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni | arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e

Bazuar né Ligjin nr.80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkirhin

shkencor né institucionet e Arsimit t& L{lrté n@\ Republikén e Shqipérise”,

\
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Brendshé&m t& Cilésis€ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

rezulton se, institucioni ka hartuar politika dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisg. (Evidencé 8)

Sigurimi i brendsh&m i cilésisé né UniBa bazohet né Kodin e Cilésisé né
Arsimin e Larté si dhe né Standardet Shtetérore pér Sigurimin e Cilésisé.
Sistemi i sigurimit t& brendshém t& cilésisé ngritur me Vendim t& Senatit
Akademik t& UniBa. UniBa, ka nj& organizim strukturor t& brendshém né lidhje
me sigurimin e cilésisé, si dhe ka pércaktuar modalitetet dhe procedurén
pérmes t& cilave realizohet sigurimi i cilésis€ dhe ndjekja periodike e vlerésimit
t& veprimtarive t& kryera akademike dhe shkencore, né pérmbushje t&
standardeve t& kérkuara. Ky sistem, pérb&het nga Komisioni i Sigurimit t&
Brendshém t& Standardeve té Cilésisé dhe Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé. (Evidencé 2 & 5)

Gjithashtu, né nivel institucional funksionon Komisioni pér Vlerésimin e
Performancés. (Evidencé 11.a)

Evidenca 8: Rregullore e NJSBC

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendsh&ém
té Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém.

Konstatojmé qg, institucioni ka ngritur Komisionin e Sigurimit t& Brendshém
t& Standardeve t& Cil&sisé, (Evidencé 2 & 5), dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém tg cilésisg, ku jané t& pérfshiré
jo vetém stafi akademik, por edhe studentét dhe bashképunétorét e jashtém.
(Evidencé 3)

Evidenca 3: Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
Jashtém i Cil&sisé& n& arsimin e lartg
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,

.| vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q& promovojné
e pérmirésojné cilésing.

Konstatojmé qg, institucioni ka ngritur Komisionin e Sigurimit t& Brendshém
t& Standardeve t& Cil&sis¢, (Evidencé 2 & 5), dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisg, ku jang t& pérfshirg
jo vetém stafi akademik, por edhe studentét dhe bashk&punétorét e jashtém.
(Evidencé 3)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis¢
sé programeve té& studimeve qé& ofron,
né kuadér t& SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés s& cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe
t& gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes s
standardit :

Rezulton se, institucioni ka hartuar politika dhe procedura t& qarta dhe
periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s& programeve té
studimeve g€ ofron. Disa nga kéto procedura periodike jang:
- Pyetésor i stafit akademik pér matjen e cilésisé t& procesit mésimor,
(Evidencé 41)

- Pyetésor pér studentét pér matjen e cilésis& t& procesit mésimor,
(Evidencé 40)

- Raporteve analitike t&€ vlerésimit t& brendshém qg institucioni harton,
(Evidencé 35)

- Raport i vetévlerésimit t& programit t& studimit, (Evidencé B)
Analiza vjetore e punés kérkimore shkencore nga ana e institucionit, né rang
departamenti, (Evidencé 43)

Evidenca 8: Rregullore e NJSBC
Evidenca 13: Rregullore e zyres njesise se monitorimit te Kurrikules
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f’Stand”‘" dl VI.2 :

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart&
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin e

programeve t& studimit t& ciklit t& dyté.

Konstatojm& se, vlerésimet e realizuara pér elementé t& caktuar té&
programeve t& studimit n& ményré periodike, ¢do vit akademik, pasqyrohen
n€ raportin vjetor t& njésis¢ bazé, (Evidencé 35) si dhe n& Raportin e
Vetévlerésimit t& programit “Master Profesional” né “Mésuesi né Edukim
Fizik dhe Sporte”. (Evidencé B)

Evidenca 5: Rregulloren e Universitetit Barleti

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve t& ciklit t& dyté.

Rezulton se, institucioni pérdor mekanizma e procese formale t&
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimeve népérmjet hartimit periodik t&
raportit t& vlerésimit t& brendshém, i cili péfshin analizén e objektivave t&
programeve t€ studimit q&¢ UniBa ofron, metodat e mésimdhénies,
organizimin dhe administrimin e tyre si dhe format e vlerésimit. (Evidence
13 & 38)

Evidenca 13: Rregullore ¢ zyres njesise se monitorimit te
Kurrikules;

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuring dhe mbarévajtjen e programeve
té studimeve.

Nga shqyrtimi i Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém, né rang Insitucional
(Evidencé B) dhe Raportit t& Vlerésimit ng rang Departamenti (Evidencé 35),
rezulton se, institucioni pérdor instrumente matés dhe metodologji
vlerésuese pér ecuring dhe mbarévajtjen e programeve té studimeve.
|Evidenca 38 Analize e Departamentit te Edukimit Fizik dheSporte
mbi arritjen e objektivave formuese te programit Master Profesional
ne Edukim Fizik dhe Sporte.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Népérmijet instrumenteve matés pér vlerésimin e pyetésoreve pér matjen e
cilésisé s& procesit mésimor, rezulton se, studentéve u krijohet mundésia t&
japin mendim mbi barazing dhe ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vleré&simit t& kontrollit t& dijeve nga ana e pedagogut pérgjegjés.

Pas analizés e t& dhénave pérkatése t& dérguar nga institucioni rezulton se t&
dhénat e rezultateve u bghen t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e studimit.

Evidenca 38: Analize e Departamentit te Edukimit Fizik dhe Sporte
mbi arritjen e objektivave formuese te programit Master Profesional
ne Edukim Fizik dlte Sporte dhe rezultateve te priteshme te te nxenit
dhe aftesimit profesional.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé

Nga shqyrtimi i Plani Strategjik i Departamentit, rezulton se, institucioni ka
pérfshire analizén SWOT, gjaté sé cilés trajtohen rezultatet e vlerésimit,
rezultatet e pritshme, manggsive dhe pritshmérité pér pérmirésimin ng vijim
t& cilésisé.

Evidenca 38 Analize ¢ Departamentit te Edukimit Fizik dhe Sporte
mbi arritjen e objektivave formuese te programit Master Profesional
ne Edukim Fizik dhe Sporte dlte rezultateve te pritshme te te nxiinit
dhe aftesimit profesional.
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé q& lidhet me két& program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

Nga shqyrtimi i RVB rezuton se, ¢do vit akademik, né ményré periodike,

hartohet Plani Strategjik i njésisé bazé (Evidencé 4), n& t& cilin pasqyrohen

porpozimet pér ndryshimet plan programeve dhe elementéve té tjeré té
programeve t& studimit q&¢ DEFS ofron dhe ia pércjell pér miratim Senatit
Akademik. T€ gjitha kéto ndryshime pasqyrohen te Strategjia e Zhvillimit
Institucional. (Evidencé 3)

Konstatojmé, gjithashtu se DEFS kryen né ményré periodike Raportin e
Vetévlerésimit t& Programit t& Studimit. (Evidencé 38)

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
t& ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme n& pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike té
programit t& studimit.

Pér kryerjen e vler&simit, institucioni pérdor metoda e instrumente t&
ndryshme si:
- Analiza e punés kérkimore shkencore né rang departamenti
(Evidencé 38),
- Strategji e Sigurimit t& Cilésisg, (Evidence 37)
- Plani strategjik i UniBa, (Evidencé 3)
Plani Strategjik i programit t& studimit, (Evidencé 4)

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg,
né kuadér té vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim t& didaktikeés,
kurrikul&s, t& mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura n& testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

Rezulton se, institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si:

- Vlerésimi i cilésis€ s& mésimdhénies nga stafi akademik
(Evidencé 41)
- Vlerésimi i cilésis€ s&¢ mésimdhénies nga studentst
Raportin e Vetvlerésimit t& Programit t& Studimit Master Profesional
Mésuesi Edukim Fizik dhe Sporte. (Evidencé 38)

Evidenca 37: Raportet vjetore te publikuara per monitorimin
dhe sigurimin e cilesise

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg,
né kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbaré&vajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né

Intitucioni realizon n& ményré periodike dy pyetésoré 1) me studentét
dhe 2) me stafin akademik:

1.Pér vler&simin mésimdhénies nga stafi akademik (Evidencé 41)
2.Pér vlerésimin mésimdhénies online nga studentét

Rekomandojmé qé institucioni té zhvillojé sondazhe, fokus grupe
ose/dhe intervista me alumnin, me personelin ndihmésakademik si
dhe bashképunétoréve té tjeré qé kontribuojné né realizimin e kétij
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realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave té
ftu

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé& dhe garantojé& né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
t& jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t¢ cilésisé
s& programit t& studimit.

program studim apo/dhe qé shérbejné pér vierésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky program.

Rezulton q&, népérmjet analizés SWOT t& Planit Strategjik t& departamentit
(Evidencé 4), si dhe plani i vetévlerésimit t& programit t& studimit “Master
Profesional” ng “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” (Evidencé 38),
institucioni siguron p&rmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t&
studimit.

Evidenca 12: Rregullore e zyres, njesise se keshillimit dhe karrieres

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s¢ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Rezulton se, institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét t& cilét jané t& angazhuar né GVB pér Raportin e
Vlerésimit t& Brendshém t& programit t& studimit Master Profesional né&
“Meésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte”, duke garantuar késhtu ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave (Evidencé B).

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe student&t e programit
t& studimit.

Rezulton se, anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit t& studimit jang t& perfshirg ng
vlerésimin dhe sigurimin e cilésis¢ s& programit t& studimit n& rang
departamenti dhe fakulteti, si¢ pasqyrohet edhe n& grupet e sigurimit t&
cilésisé né nivel njésie bazé si dhe né Rregulloren e Zyrés s& Monitorimit.
(Evidencé 13)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&ém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
| integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Bazuar n& Rregulloren e Mbarévajtjes sé¢ Kurrikulave dhe Procesit Mé&simor
né UniBa, (Evidencé 59). rezulton se, instutucioni rregullon integritetin
akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit akademik, ndihmésakademik dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera n€ lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

Adresa Mga e Durrésit
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Rezulton se, marréveshjet e bashk&punimit qé& institucioni ka me
institucionet arsimore dhe jo vetem pér realizimin e praktikave profesionale
luajné rol aktiv né sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programit t& studimit.
(Evidencé Dok. Shtesé 1)




Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t& sistemit t& SBC pér programin e
studimit jan& transparente dhe b&hen
publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Rezulton sél institucioni ka hartuar pbiitlka @ qértd pér bubllkimm e

veprimtarive né kuadér t& sistemit pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, t&
cilat jang transparente dhe béré publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit n& fagen zyrtare t& UniBa.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
lirin& dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Konfirmojmé qé&, institucioni ka hartuar Rregulloren e UniBa (Evidencé 5),
Rregulloren né rang njésie kryesore, si dhe Planin Strategjik t& Programit t&
Studimit, (Evidencé 4) duke respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Evidenca 8: Rregullore e NJSBC

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shoqérohen me nj& plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara.

Konstatojmé se, né Planin Strategjik t& Programit t& Studimit Master
Profesional n& “Mésuesi n& Edukim Fizik dhe Sporte” éshté hartuar analiza
SWOT e shoqéruar me njé plan masash q& synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara nga ky program. (Evidencé 4)

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésis€, né pérmirésimin
né vijim té cilésisé s¢ programit t&
studimit.

Konstatojmé se institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin
e veprimtarive n& kuadér t& monitorimit dhe vlerésimit t& cilésisg, mbéshtetur
n& Rregulloren e NJZHKC, miratur nga Senati Akademik né vitin 2021.
(Evidencé 8)

Evidenca 52: Manuali i hartimit te programeve te studimit dhe
ndryshimit te programeve ekzistuese s

Kriteri 5. Institucioni organizon

veprimtari periodike me personelin dhe

studentét pér informimin dhe

ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin

dhe pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé
g mit t& studimi

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Nga shqyrtimi i RVB dhe diskutimet e realizuara nga takimi me NJZHKC,
rezultoi se, institucioni organizon takime periodike me stafin akademik,
ndihmés dhe studentét pér t’i informuar pér arritjet dhe rekomandimet q&
duhet t& plotesojé institucioni pér rritjen e cilésisé s& institucionit né térési
dhe programeve t€ studimit, n& veganti.

e
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t€ studimit té ciklit t¢ dyté Master

Profesional né “Mésuesi né Edukim Fizik dhe Sporte” té Institucionit té
Arsimit té Larté Universiteti “Barleti”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Kurrikul me fokus t& pérqendruar né metodologjité e mésimdhénies dhe nxénies
sportive;

2. Bashképunime pér praktikat profesionale me njé numér t& kosiderueshém
institucionesh arsimore parauniversitare;

3. Népérmjet ndértimit t&¢ Kampusit t& ri, institucioni &shté angazhuar pér krijimin e
mjediseve t€ pérshtashme pér zhvillimin e kétij program studimi;

4. Institucioni i ka krijuar mundési aksesimi studentéve n& platformén on-line t&
bibliotekés, ku mund t& paraqesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe
digjital, n& bibliotekat online ndérkombétare si: Econbiz, JSTOR, Researchdlife.

5. Studentét e UniBa jané t€ pérfshiré né vendimmarrje duke u pérfaqésuar né organet
kolegjiale t€ insitucionit si Senatin Akademik, Késhilli i Etikés si dhe né NjZHKC.

Pika té dobéta

1. Institucioni nuk specifikon qart& praktikén q& ndjek pér blerje tekstesh pér shtimin e
zérave t€ bibliotek&s pér propozimet q& departamenti bén gjaté fillimit t& vitit akademik.

2. Intitucioni nuk disponon instrumente matés pér numrin e studentéve t& regjistruar né
bibliotekén fizike dhe né bibliotekén online.

3. Plani i financimit t& kétij program studimi nuk pérmban financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t& programit, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin n& bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet
vendése apo t& huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

4. Plani m&simor, i programit t€ studimit, nuk respekton ngarkes&n né pérqindje, bazuar

n€é VKM Nr.41 dat€ 21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar.

Rekomandime

1. Rekomandohet angazhim mé i madh i pedagogéve né njohjen e mésuesve t& shkollave
t€ ndryshme me vlerat e kétij programi studimi népérmjet trajnimeve, konferencave,
etj;

2. Rekomandohet angazhim i pedagogéve né publikimin e botimeve t& pérbashkéta me
studentét e kétij program studimi;

\
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4.

Rekomandohet qg institucioni t& hartojé ¢do vit njé plan té detajuar pér shtimin e zérave
té bibliotekés dhe pérditésimin e fondit ekzistues ng mbéshtetje t& programit;
Rekomandohet hartimi i instrumenteve matés pér regjistrimin e studentéve né
bibliotekén fizike dhe aksesimin e tyre né bibliotekén digjitale;

Rekomandohet qé, institucioni t& rishikojé planin mésimor, t& programit t& studimit, né
zbatim t&€ VKM Nr.41 daté 21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar.

Conclusions of the study program Evaluation of the second cycle

Professional Master in “Teaching in Physical Education and Sports” of
Higher Education Institution "Barleti' University

Strengths and affirmations

1.

Curriculum focused on teaching and learning methodologies in sports activities;
Collaborations for professional practices with a considerable number of pre-university
educational institutions;

The institution is committed to creating suitable environments for the development of
this study program, through the construction of the New Campus;

The institution has created opportunities for students to access the online platform of
the library where they can submit their requests for the use of physical and digital books,
in international online libraries such as: Econbiz, JSTOR, Research4life;

UniBa students, are involved in decision-making by being represented in the collegial
bodies of the institution such as the Academic Senate, the Ethics Council and the
NjZHKC.

Weaknesses

1.

The institution does not clearly specify the practice it follows for purchasing textbooks
to increase the library items for the proposals that the department makes during the
beginning of the academic year;

The institution does not have measuring instruments for the number of students enrolled
in the physical library and in the online library;

The financing plan of this study program does not contain the financing of human
resources in the service of the realization of the program, the expenses for the library
and the enrichment of the literature and the access to the on-line libraries, the financial
obligations, the received local or foreign grants and the contracts. Related services to
realize the study program.

The curriculum of the study program does not respect the percentage load, based on
DCM No. 41 dated 21.01.2018 "On the elements of study programs offered by Higher
Education Institutions", as amended. :

Recommendations k
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1. It is recommended greater involvement of lecturers in acquainting teachers at different
schools with the values of this study program through trainings, conferences, etc;

2. It is recommended that lecturers be involved in common publishing, with the students
of this study program;

3. Itis recommended that the institution draw up a detailed plan each year to increase the
number of library items and update the existing fund in support of the program;

4. It is recommended to design measuring instruments for enrolling students in the
physical library and accessing them in the digital library;

5. It is recommended that the institution review the curriculum of the study program, in
implementation of DCM No. 41 dated 21.01.2018 "On the elements of study programs
offered by Higher Education Institutions", as amended.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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